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M ów i się d u ż o ...

O akcji oddłużeniowej dla rolnictwa
WARSZAWA, 30. 4. (Teł. wl. G.). | zapewniają, że rząd zajmie się jednak

W  ostatnich czasach w sferach rządo 
wych mówi się dużo o akcji oddłużenio
wej dla rolnictwa. Wedle oficjalnego 
komunikatu sprawą tą zajmował się na 
ostatniem / '  osiedzeniu Komitet Ekono
miczny. Ministrów, ale podobno 

żadnych decyzyj nie powzięto. 
Jedynym konkretnym wynikiem obrad 
Komitetu było uchwalenie pomocy siew
nej dla Kresów Wschodnich.

W sanacyjnych kołach politycznych

w najbliższym czasie 
zagadnieniami gospodarczemi, że zwoła
na ma być konferencja gospodarcza B3, 
na której premjer względnie minister 
skarbu przedstawi swój plan gospodar
czy.

Co do akcji oddłużeniowej rolnictwa,
to
podobno byłv już opracowane plany da
leko idąoego zmniejszenia oprocentowa
nia długów, ciążących na rolnictwie.

Czem się zajmie p, Jęcrzejewicz
po ustąpieniu ze stanowiska premjera?

WARSZAWA, 30. 4. (Teł. wł. G.). 
/W  kołach sanacyjnych, które utrzymu
j e ,  że premjer Jędrzejewicz ustąpi w 
I najbliższych tygodniach ze swego sta- 
(nowiska, dużo się mówi o jego przy- 
jszlych pracach. Utrzymują mianowicie 
że Janusz Jędrzejewicz będzie przydzie
lony do kancelarii Prezydenta Rzplitej, 
gdzie
poświęci się opiece nad organizacjami
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Nabad bandytów  am eryk. 
na polska instytucję

CHICAGO, 30. 4. (PAT). Przed zam- 
foięciem biur w  gmachu Związku Na
rodowego Polaków, do pokoju kasowe
go, znajdującego się na 3 piętrze 
weszło 3 bandytów uzbrojonych w ręcz
ne karabiny maszynowe. Bandyci roz
kazali wszystkim urzędnikom stanąć 
pod ścianą z podniesjoneml rękoma, zaś 
kasjerce Masłowskiej polecili wydać 
Wszystkie walory, znaJdujące się w kasie, 
W  rezultacie bandyci skradli 1.524 doi. 
W gotówce, 8.000 doi. w  papierach w ar
tościowych , oraz czeki na 10.000 doi. 
Wychodząc z biura
bandyci zabrali Masłowską jako żywą 
tarczę na wypadek, gdyby któryś z  u- 
rzędników chciał do nich strzelać. Ban
dyci wypuścili kasjerkę dopiero wtedy, 
gdy znaleźli się w  oczekującym na nich 

samochodzie, 
czem znikli bez śladu. Napad rabun- 

(kowy byl zgóry dobrze przygotowany 
przez kogoś, kto znal zwyczaje panu- 

jjące w  tem biurze. Bandyci zabrali pie
niądze
tuż przed przybyciem samochodu pan
cernego. który miał zabrać pieniądze 

'  i papiery do skarbca bankowego.
Kasa polska nie poniesie żadnych strat, 
gdyż cała suma była ubezpieczona 
przed rabunkiem.

x>ziaszkolneml młodzieży.
Sprawami temi kierował z ramienia sa
nacji śp. Adam Skwarczyński.

Zajęcie się niemi jest tembardziej 
konieczne, że
niezależnie od fermentu w „Legionie 
Młodych" nastąpi* rozłam w sanacyjnej 

organizacji „Młodzieży Pracującej"
z której wystąpiła spora grupa komu
nistów, posiadających wpływ na terenie 
Łodzi i Zagłębia Dął rowskiego.

D A J  G R O S Z  NA L . O . P .  P .

Jednakowoż projektom tym sprzeciwił 
się minister skarbu,

wobec czego obecnie opracowuje się 
inny projekt.

Ks. Kardynał Kakowski 
w  Łucku

ŁUCK. 30- 4. (PAT). Przybył tu ks- 
kardynał Kakowski w towarzystwie 
ks- b,-skupa Przezdzieckiego. Ks. kard. 
Kakowski przeprowadzi wizytację se’ 
m inarjum obrządku wschodniego w 
Dubnie.

P ie rw s zy  lot na szlaku
W a rs za w a -B e rlin

WARSZAWA, 30- 4. (PAT). Dziś o 
godz. 11.50 z lotniska cywilnego na 
Okęciu w ystartow ał do Berlina pasa* 
żerski samolot ,,Lotu“, rozpoczynając 
stałą  komunikację lotniczą na szlaku 
W arszaw a — Berlin- Samoloty będą 
zatrzym yw ały się w Poznaniu-

Dziś samolotem, który w ystartow ał

do Berlina, odlecieli do Poznania* 
przedstawiciel departam entu lotnictwa 
cyw. w Min. Komunikacji, płk. Da* 
mesz i radca Uszyński, do Berlina zaś 
odlecieli: przedstawiciel Lotu wicedyr. 
inż. Kryszkowski, sekr. gen. Wilczyń
ski, dr- Oorecki przedstawienie prasy 
red- Przybylowski i Strzetelski.

karę 4 lat więzienia
WARSZAWA, 30. 4. (Tel. wł. G.). 

Dziś o godz. 2 popołudniu sąd pod prze
wodnictwem sędziego Leszczyńskiego 
ogłosił wyrdk w sprawi* w 5elkiej afej-y 
adw • Parzyńskiegó.
Za przywłaszczenie pieniędzy swoich 
klientów w sumie przeszło pół miljona 
złotych, Parzyńskl skazany został na 
cztery lata więzienia oraz pozbawienie

Odroczenie do 14 maja decyzji
w sprawie protest6w wyborczych ze Lwowa

WARSZAWA, 30. 4. (Tel. wł. G.). 
Sąd Najwyższy rozpatrywał dzisiaj trzy 
protesty do Sejmu w okręgu Lwów- 
Miasto. Po przeprowadzeniu rozprawy 
odroczono ogłoszenie decyzji do dnia 
14 maja.

Ponadto sąd ogłosił dzisiaj decyzję 
w sprawie protestów przeciw wyborom 
do Sejmu w okręgu lubelskim. Protesty 
te rozpatrywane były 16 kwietnia. Sąd 
postanowił zarządzić postępowanie do
wodowe.

ie fli p ra c o w n i
skarżą za rzą d  miasta o odszkodow anie

WARSZAWA, 30. 4. (Tel. wł. G.). 
Dziś w  magistracie warszawskim na
stąpiła druga serja wymówień pracow
nikom magistrackim. W  ciągu dnia 
wczorajszego i dzisiejszego sześciu w o
źnych roznosiło wymówienia do miesz
kań prywatnych pracowników. Wymó
wienia objęły kilkadziesiąt osób. Mięćzy 
innemi zwolniona została znana dzia
łaczka oświatowa, kierowniczka oświa-

w
ty pozaszkolnej, p, Iwaszkiewiczowa. 
Szereg pracowników zwolnionych 
pierwszej transzy występuje przeciw 
komisarzowi Kościałkowskiemu na dro

gę sądową o  odszkodowanie.
W  niektórych wypadkach odszkodowa
nie wynosi duże sumy, to też obecne ru
gi w magistracie nie mają nic wspólne
go z oszczędnością, lecz przeciwnie — 
mocno powiększają wydatki.

A n ty ży d o w s k ie  manifestacje
w cukierniach i kawiarniach warszawskich

WARSZAWA, 30. 4. (Tel. wl. G.). 
W ostatnich dniach powtarzają się w 
Warszawie manifestacje antyżydowskie 
w cukierniach i kawiarniach, które za
trudniają orkiestry złożone z Żydów.

Wczoraj o godz. 9 wieczorem tere
nem takich manifestacyj był taras ka
wiarni „Italja". Jakiś młody człowiek 
wygłosił przemówienie na temat zatrud
niania Żydów, poczem wezwał publicz
ność do opuszczenia sali.
Po przemówieniu wiele osób podniosło

się odrazu z miejsca 1 w  krótkim czasie 
taras opróżni) się zupełnie.

W  przejściu na studenta Politechniki 
Witolda Skarżyńskiego rzucił się jak;ś 
nieznajomy. Powstało zamieszanie, gdyż 
publiczność stanęła w  obronie napad
niętego. Wezwano policję, kłóra aresz
towała Witolda Skarżyńskiego, Jana 
Pozenkiewicza i cztery osoby z pośród 
publiczności.

Osobnik, który napadł na Skarżyń
skiego, korzystając z zamieszania, znikł

| prawa praktyki adwokackiej na przeciąg 
I lat pięciu od chwili odcierpienia kary. 

W motywach 3ąd uznał, że Parzyńskl 
Iziałał z jełną świadomością

Przv  wym<arze uwzględniono zarówno 
okoliczność5 obciążające, jak łagodzące. 
Do obciążających zaliczono fakt, że Ęla- 
rzyński
przywłaszczył sobie pieniądze klientów 
i że był adwokatem, a więc osobą cie
szącą się publicznem zaufaniem i dzia

łającą pod ochroną ustawodawstwa. 
Również wysoki poziom umysłowy o* 
skarżonego, oraz fakt, iż na skutek tych 
machinacji poniosły straty szerokie rze
sze klientów, wś»*ód których byli często 
ludzie niezamożni, a także wysokość 
sumy pół miljona złotych, wskazuje, że 
Parzyńskl działał z dużem napięciem 

złej woli.
Jako okoliczności łagodzące uznano do
tychczasową niekaralność oskarżonego, 
starania o zapobiegnięcie katastrofie i o 
zwrot pobranych pieniędzy, wreszcie 
wpływy osób postronnych i słabą wolę. 
W yrok Parzyńskl przyjął z zupełnym 
spokojem, wywołał on natomiast znacz
ne poruszenie wśród licznie zgromadzo
nej publiczności. Prokurator Sieroszew
ski
zapowiedział apelację, gdyż — Jak wia
domo — domagał się on najwyższej ka

ry, t. j. siedem i pół iat więzienia.
Obrona zwróciła się do sadu o wypusz
czenie Parzyńsk;ego na wolność za kau
cją, sąd jednak

wniosek ten odrzucił 
i Parzyński został odstawiony do wię
zienia.

Demonstracja stronnictw 
lewicowych w  Barcelonie
PARYŻ, 30. 4. fPATL W  Barcelonie 

odbyła się wielka manifestacja antyfa* 
szystowska z udziałem 40 000 osób na* 
Ieżącycn do wszystkich politycznych 
organizacyj lewicowych z wyjątkiem 
komunistów. Manifestanci przedefilo* 
wali przed prezydentem  Katalonii, któ* 
ry wygłosił przemówienie, wzywając 
do zjednoczenia wysiłków dla obrony 
wolnoścL
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Nowy wstrzęs ad Dalekiego Wschodu
Japonia dala znów znać o sobie. Od 

dwóch tygodni kancelarie dyplomatycz
ne. wszystkich państw świata, a zwłasz
cza wielkich mocarstw są niezwykle 
poruszone i gorączkowo pracuią. Nie 
umiej zemocjonowaną jest opinia miaro
dajnych kół politycznych. Prasa świato- 
a a. równi.eż daje wyra? swemu zacieka
wieniu przez obszerne uwzględniania 
wiadomości, płynących ze stolicy pań
stwa Wschodzącego Słońca.

Szeroka opinja społeczeństw może 
mniej reaguje ną ostatnie posunięcie Ja
ponii. ponieważ nie ma ono wyglądów e- 
fektownych na zewnątrz; kto jednak or
ientuje się w polityce międzynarodowej, 
rozumie, że ma się tu do czynienia wła- 
ściwta nie z posunięciem, a z uderze
niem o doniosłycn następstwach.

Ale przejdźmy do faktów. 18 kwiet 
nia pojawił się oficjalny komunikat ja
pońskiego ministerstwa spraw zagra
nicznych, stwierdzający, że wszelka 
akcja mocarstw w kierunku okazania 
Chinom pomocy finansowej lub tecnnicz- 
nej mogąca mieć konsekwencje politycz
ne, a mianowicie spowodować roz- 
dźwięki, nowy podział sfery wpływów, 
.kontrolę międzynarodową i podział Chin 
napotka na sprzeciw Japonii, jako straż
niczki pokoju na Dalekim Wschodzie. 
Nie. sprzeciwi się natomiast Japonja u- 
mowom finansowym i handlowym, nie 
niosącym szkody dla pokoju.

Deklaracja powyższa wywołała zdzi
wienie i poruszenie w całym świecie. 
Jej bowiem sformułowania, trochę nie
jasne, wprowadzające rozróżnienie mię
dzy umowami, które Chiny mogą zawie
rać a tęmi, których im zawierać nie 
wolno,. w języku bardziej zrozumiałym 
oznaczały, że Japonja obejmuje protek
torat nad jolityką zagraniczną Chin; 
Gdy w tym kierunku ze strony dyplo
matycznej postawiono Japonji pytania, 
; efrfała się japońska rada ministrów 
i podtrzymała komunikat ministerstwa 
spraw zagranicznych z 18 kwietnia, za
znaczając tylko, że stanowisko w nim 
zawarte ani nie narusza zasady „drzwi 
otwartych* do Chin dla wszystkich 
państw, ani wogóle nie wnosi niczego 
nowego do istniejących traktatów, a 
tylko podyktowane jest względami na 
utrzymanie pokoju.

Nasuwa się tu zasadnicza kwestja; 
kto Ina osądzać, czy umowy handlowe 
i finansowe zawierane przez Chiny mają 
charakter polityczny, lub też są nie
szkodliwe dla pokoju. Tu bowiem leży 
istota rzeczy.. Jeśd ma decydować sama 
Japonja, to jest rzeczą jasną, iż będzie
my mieli do czynienia z pełną wobec 
niej podległością Chin. Otóż w tym 
względzie stanowisko Japonji nie pozo
stawia żadnych wątpliwości. Komurikat 
z 18 kwietnia mówi tu wyraźnie, że Ja- 
porja na skutek swej specjalnej pozycji 
jest głównym sędzią dla oceny, czy po
sunięcie podjęte przez Chiny czy inne 
państwo zagraniczne jest niebezpieczne 
czy też nie dla pokoju i że za każdym 
razem, o ile uzna ona za potrzebne za
protestować, uczyni to zapomocą „środ
ków pozytywnych".

Albo to nic nie znaczy, albo znaczy 
to wszystko. Ponieważ znamy politykę 
japońską w jej stanowczych zamiarach 
i czynach od kilku lat, musimy dojść do 
wniosku, że oznacza to wszystko. W 
gruncie bowiem rzeczy Japonja każde 
posunięcie rządu chińskiego także w po
lityce wewnętrznej może związać z od- 
powiędniemi umowami < zy posunięcia
mi z polityki zagranicznej, a uznawsży 
te ostatnie za niebezpieczne dla pokoju, 
zaprotestować także przeciw działaniom

rządu chińskiego w  polityce we
wnętrznej i to przy pomocy „środ
ków pozytywnych". Co zaś ozna
czają te „środki pozytywne", jeszcze 
mniej można mieć wątpliwości.

W rezultacie jesteśmy świadkami dą
żeń Japonji dc całkowitego uzależnienia 
od siebie Chin. Japonja uznaje siebie za 
odpowiedzialną strażniczkę pokoju na 
wschodzie azjatyckim i rozciąga nad 
nim swoją kontrolę. Bez jej zgody nic 
nic ma się stać na Dalekim Wschodzie.

Tag brzmi jej doktryna przypominająca, 
słynną doktrynę Monroego, na podsta
wi© której Stany Zjednoczone bronią 
kontynentu amerykańskiego przed wply- 
wair.i idącemi z innych kontynentów, a 
głównie z Europy. *

Jak zareagują mocarstwa, a zwłasz
cza najbardziej zainteresowane tj. Sta
ny Zjednoczone, Rosja sowiecka i An- 
glja na tą rewolucyjną doktrynę Japo
nji? W szczególności czy wystąpią 
ostrzej teraz, czy dopiero przy pierwszej

próbie jej zastosowania- przez Japonię 
w  praktyce?

Zdaje się, że oczekiwać należy raczej 
tej drugiej ewentualności, w każdy r  zaś 
razie już dziś trwa wielka akcja dyplo
matyczne - polityczna i zdaje się nie 
ulegać wątpliwości, że ostatnie konfe
rencje ambasadorów sowieckiego i Sta
nów Zjednoczonych z polskimi czynni
kami w Belwederze w  znacznej części 
dotyczyły tej sprawy, względnie spraw 
z tamtą związanych.

Świat bowiem grupować się zaczyna 
coraz bardziej wedle stosunku do ol
brzymich zagadnień Dalekiego Wschodu.

Dr. ZBIGNIEW PAZDRO

W Y B O R Y  M I E J S K I E
23. WYBÓR PREZYDJUM ZARZĄDU

Zebranie wyborcze radnych przy
stępuje wprzód do wyboru prezydenta 
względnie burmistrza, następnie dc wy- 
bom ich zastępców. Sposób wyboru co 
do wszystkich jest jednakowy

Przewodniczący wzywa do zgłasza
nia kandydatów. Zgłoszenie mus? być na 
piśmie. Może zawierać tylko jedno na
zwisko i winno być podpisane co naj- 
mnie’ przez jedną czwarta część rad
nych (zatem we Lwowie przez 18). Zgio 
szenie może podpisać tylko radny obec
ny na posiedzeniu, przyczem może pod
pisać tylko jedno zgłoszenie.

W zgłoszeniu należy wymienić imię, 
nazwisko, wiek i miejsce zamieszkania 
kandydata. Do zgłoszenia winna być 
dołączona pisemna deklaracja kandyda
ta, że zgadza się na postawienie swej 
kandydatury, że posiada wszystkie wy
mogi wybieralności i że zaznajomił się, 
z odnośnemi przepisami ustawy samo 
rządowej (regulamin zawiera w załącz
niku nr. 5 wzór tej deklaracji).

Po zgłoszeniu kandydatów przewod
niczący bada, czy zgłoszenia są prawi
dłowe i „czy zgłoszeni kanayaąci mają 
prawo wybieralności", To postanowie
nie nasuwa wątpliwości. Nie wiadomo, 
w jaki sposób może przewodniczący 
zbadać, czy kandydat ma prawo wybie
ralności? Mógłby to uczynić na podsta
wie przedłożonych przez kandydata 
dokumentów wykazujących, że ma za
równo ogólne jak f poszczególne wymo
gi wybieralności. Jednakże regulamin nie 
nakłada żadnych obowiązków przedło
żeni? dokumentów z wyjątkiem dekla
racji, która sama przez się nie może być 
dowodem, jest bowiem tylko jednostron 
nem oświadczenem.

W  razie zauważenia braków, prze
wodniczący Zwraca się dc radnych zgła 
szających kandydata, o usunięcie bra
ków. Jeżeli to nie nastąpi przewodni
czący łącznie z asesorami, większością 
głosów, uznaje zgłoszenie za nieważne. 
Głosy oddane na takiego kandydata 
będą unieważnione.

W dalszym ciągu przystępuje się do 
głosowania. Każdy radny może oddać 
głos tylko na jedr.ego kandydata i w 
tym celu pisze jedno nazwisko na 
kartce. Karta może być pisaną lub od
bitą mechanicznie, skreślenie nazwiska 
i dopisanie innego jest dozwolone.

Nieważne są karty koloru innego niż 
biały, karty niewypełnione, karty zawie 
rające więcej niż jedno nazwisko, karty 
nieczytelne lub niewskazujące niewąt
pliwie na jednego z ważnie zgłoszonych 
kandydatów, wreszcie karty zawierają
ce jakiekolwiek dopiski (znaki pisarskie 
nie są uważane za „dopiski"),

Z? wybranego na prezydenta, wice
prezydenta, burmistrza, wiceburmistrza 
uważa się tego kandydata, który uzyskał 
więcej niż połowę ustawowej liczby 
radnych (zatem we Lwowie najmniej 37 
głosów).

Jeżeli żaden z kandydatów nie uzy
skał takiej większości, przewodniczący 
zarządza głosowanie ściślejsze, w któ- 
rem wolno ważnie głosować tylko na 
jednego z dwóch kandydatów, którzy w 
poprzedniem głosowaniu otrzymali naj
więcej głosów.

Jeżeli i w tem głosowaniu żaden kan 
dydat nie otrzyma wymaganej większo-

(Przepisy i wskazówki)
ści, przystępuje się do drugiego głoso
wania ściślejszego. Teraz wolno ważnie 
głosować tylko na jednego kandydata, 
a to tego, który w poprzedniem głoso
waniu otrzymał więcej głosów ’ub w 
razie równości głosów został wyloso
wany. (jest to niezwykły i jedyny w 
Polsce wypadek ściślejszego głosowania 
na jednego kandydata).

leżeli to głosowanie nie dało wyma
ganej większości, przewodniczący 
stw.erdza niedokonanie wyboru i za
wiadamia o tem władzę nadzorczą. Wła 
dza poleca przeprowadzenie nowego 
wyboru w terminie co najmniej dwuty
godniowym. Gdyby i ten wybór nie do
prowadził do wyniku, następuje miano
wanie tymczasowego przełożonego gmi 
ny (względnie zastępcy), który urzędu
je do czasu dokonania wyboru, co radni 
mogą uczynić każdego czasu.

Regulamin nie daje wyraźnej odpo
wiedzi na pytanie, czy w razie nieuda- 
łego wyboru, prezydenta (burmistrz?) 
należy przejść do wyboru zastępcy czy 
też dalsze głosowania odroczyć. Wobec 
braku przeciwnego postanowienia Je
stem zdania, że wybory należy prowa
dzać w dalszym ciągu bez odłączania.

24. WYBÓR ŁAWNIKÓW
Ławnikiem może być wybrany każ

dy obywatel polski, bez różnicy płci, 
który do dnia zarządzenia wyborów 
ukończył 30 lat, włada językiem polskim 
w słowie i piśmie i ma prawo głosowa
nia na terenie da ego miasta, bez wzglę 

-a to. czy iest radnym Czy nim nie 
jesT :

Głosowanie odbywa się na listy kan
dydatów, nie na nazwiska.

Lista kandydatów musi być zgłoszo
na pisemnie i podpisaną:

w miastach do 25.000 mieszk. przez 
1/4 radnych,

w miastach do 120.000 mieszk. przez 
1/6 radnych.

w miastach ponad 120.000 mieszk. 
przez 1/10 radnych,
biorąc za podstawę ustawową iiCzbę 
radnych (zatem we Lwowie listę musi 
podpisać najmniej 8 radnych). Listę (no
że podpisać tylko obecny ńa zebraniu 
radny i tylko jedrtą listę. Lista może za
wierać co najwyżej podwójną licżbę 
kandydatów w stosunku do ilości ławni
ków (przepis bezcelowy, gdyż nie ima 
zastępców ławników!). Do listy należy 
dołączyć deklarację pisemną każdego 
kandydata, ze przyjmuje kandydaturę, 
że posiada prawo wybieralności i że zha 
treść odpowiednich przepisów ' ustawy. 
Kandydować wolno tylko z jednej listy.

Przewodniczący łącznie z asesorami 
bada ważność zgłoszonych list (analo
gicznie jak przy yyborze prezydenta 
wzgl. burmistrza) i wywiesza lis ty  na
dając każdej z nich numer, poczem za
rządza głosowanie.

Wyborca pisze na karcie tylko nu
mer listy bez nazwisk i bez jakichkol
wiek dopisków.

Następnie oblicza się, ile każda lista 
otrzymała ważnych głosów i przystę
puje sic do rozdziału mandatów między 
listy. ' i u i •

System rozdziału jest proporcjonal
ny. jednak inny niż przy wyborze rad
nych. ' ..... _ __

Łączną sume głosów ważnie odda

nych ca wszystkie listy azieH się prze* 
liczbę mających się wybrać ławników* 
Otrzymany z? ten sposób ilpraz nazywa 
się „dzielnikiem wy bort zyta". Lista 
Dtrzyma tyle mandatów, ile dziel
nik wyt orczy nreści się w liczbie waż- 
nych głosów uzyskanych prżiąg listę. 
(Przykład: ważnych głosów 72 ławni
ków 8, dzielnik wyborczy 9. Lista n*r X 
uzyskała 30 głosów, otrzyma mant 
tów 3). Jeżeli po tym rozdziale poźó 
na jeszcze mandaty nieobsadzono, przy* 
dzieła się je kolejno listom wykazują* 
cym względnie największe ilorazy; po 
podzieleniu ich liczby głosów przez ilość 
uzyskanych mandatów powiększoną i 
jeden.

25. UNIEWAŻNIENIE WYBORÓW
Władza zarządzająca wybory (woje- 

woda względnie starosta) może unie
ważnić wybory z urzędu lub wskutek 
protestu. Powody unieważnienia są ta
kie same jak przy wyborze raurrych t i  
bądź naiuszenie przepisów prawnyci 
bądź dopuszczenie się przekupstw, fał
szu lub podstępu, zawsze w takich roz
miarach że’lo mogło wpłynąć nr wvnflf 
wyborów.

Protesty mogą wnosić wyborcy w 
ciągu trzech dni po dniu wyborów na 
ręce przełożonego gminy, którr Gdsył.i 
je w ciągu dalszych trzeci dni władz 
rządowej.

Protest musi być podpisany., przei 
taką samą ilość radnych, ak ' jest po
trzebną do zgłoszenia kandydat 
względnie listy kandydatów na ławni 
ków.

Władza może — zależnie od powo 
dów — unieważnić bądź wybory w , ca 
łości (np. z powodu braku kompletu tu 
żebraniu wyborczem), bądź cc* do po
szczególnych członków zarządu • (np. a 
powodu braku warunków wyb;eralno 
ści).

W pierwszym wypadku zarządzr, sit» 
w ciągu 14 dni nowe wybory w całości, 
w drugim wypadku zarządza się wybo
ry uzupełniające na opróżnione wskutel 
unieważnienia mandaty.

Przeciw odrzuceniu protestu nie ma 
odwołania, możliwą jest tylko skargą 
do N. Trybunału Administracyjnego na 
warunkach ogólnych.

26. ZATWIERDZENIE WYBORÓW
Wybór prezydentów, wiceprezydenf 

tów, burmistrzów i wiceburmistrzów wę 
wszystkich miastach tvymaga zatwier
dzenia władzy rządowej* a to

a) starosty — w miastach nie będą? 
cych siedzibą starostwa, ■

b) wojewody — /w  miastach będą. 
cych siedziba starostwa i we wszysi 
kich miastach, w których wybrano a  
wodowego burmistrza względnie wice
burmistrza,

c) Ministra spraw Wewnętrznych w 
odniesieniu do wszystkich prezydentów 
i wiceprezydentów z wyjątkiem m  
W arszawy (t’u zatwierdza wybór pre
zydenta Pada Ministrów).

Zatwierdzenie lub niezatwierdzenU 
wyboru jest aecyzją swobodnego uzna 
nia władzy ,i nie musi być m o^w ow abe 
Jednak w razie zamierzonego odmówi^ 
nia zatwierdzenia starosta winien wy 
słuchać opinj. wydziału powiatowe©;

(Dalszy cląg na str. 31
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(Dalszy ciąg ze str. 2-gieJ)
taś wojewoda opinj! wydziału woję- 
wódzkiego. Opinj? nie ma mocy wią
żącej.

Przeciw odmownej decyzji przysłu
guje radnym prawo odwołania w  ciągu 
14 dni. Odwołanie musi podpisać więcej 
niż połowa ustawowej liczby radnych 
(np. we Lwowie najmniej 37). Wnosi się 
ie do władzy bezpośrednio wyższej. Je 
śli jednak powołanym do zatwierdzenia 
jest Minister, odwołani?, oczywiście nie 
ma. Sam interesowany tj. niezatwier- 
dzony kandydat w zasadzie nie ma pra
wa odwołania.

Skoro władza odmówiła zatwierdze
nia, następują nowe wybory, które wy
magają zatwierdzenia przez władzę bez
pośrednio wyższą: \v miejsce starosty 
wchodzi wojewoda, w miejsce wojewo
dy—  minister. Jeżeli jednak już pierw
sze wybory podlegają zatwierdzeniu 
przez Ministra (we Lwowie i we wszy
stkich miastach ponad 25.000 mieszkań
ców), wybory powtórzone również on 
zatwierdza.

Gdy ten ponowny wybór także nie 
został zatwierdzony, władza rządowa 
mianuje tymczasowego przełożonego 
gminy względnie jego zastępcę. Radni 
mogą dokonać wyboru w każdym cza
sie. Jeżeli jednak tego nie uczynią, w 
ciągu roku lub jeżeli wybrany kandydat 
znowu nie uzyska zatwierdzenia, rada 
miejska będzie rozwiązana, a wybory 
nowej rady odbędą się w ciągu następ
nych 3 miesięcy.

Powyższe przepisy można ująć v 
następującą krótką regułę: Dwukrotny 
niezatwierdzony wybór prezydenta, 
burmistrza lub ich zastępców powoduje 
mianowanie komisarza rządowego, trzy
krotny niezatwierdzony wybór powo
duje rozwiązanie rady.

Wybór ławników nie wymaga żad
nego zatwierdzenia (wyjątkowo pod pe- 
wnemi warunkami w miastach będących 
równocześnie uzdrowiskami np. w 
Zakopanem także ławnicy podlegają za- 
twiei dzeniu wojewody, lecz na razie nie 
jest to aktualne).

Gdj kandydaci zostali zatwierdze
ni, składają służbową przysięgę i obej 
mują urzędowanie Nowa rada miejska 
ięst ukonstytuowaną i rozpoczyna nor
malne funkcjonowanie.

KONIEC

p o r a ż k a  t e n n i s i s t ó w  l e g j i
W ARSZAW A 29, 4. W trzecim dniu 

meczu tennisowęgo Rot-W^iss — L eg ii 
rozegrano rawanżowa gry pojedyncze. W 
prer-Śrem  spotkaniu mistrz junjorów nie 
mieckich Henkel pokona! Maksa Stolaro 
wa w pięciu setach a to: 3:6. 6:4. 2:6, 8:6 
7:5 Maks Stolarow zawiódł, wskazując 
nieopanowanie nerwowe, dzięki czemu 
przegn l mimo. iż naogól kierowa) grą.

W drugiem spotkaniu najlepsza Obi", 
nie rakieta Nism iec von Cramm pokonał 
w trzech -.etach Tyczyńskiego 8 :6, 8:6 
7:5. Tłoczyński grał bardzo dobrzo i wy 
kazał dalszą poprawę formy.

Po trzecim i ostatnim dniu meczu 
wynik ogólny brzmi 4:1 dla Niemców.

w a r t a  —  w a r s z a w i a n k a  8 :o
POZNAN. 29. 4. Warta — Warsza

wianka 8:0 (2:0-. Warta wystąpiwszy z 
odmłodzonym sicładem odniosła sensa
cyjne zwycięstwo nad W arszawianką w 
rekord'wym  stosunku, wykazując beza- 
relacyjną przewagę. Bogatym hipem  
bramkowym podzielili się Nawrot. Szerf- 
ke i Nowacki. Widzów' ok. 1.500-

GARBARNIA — POLONIA 2:9.
WARSZAWA. 20. 4 Garbarnia — Po- 

ionja 2:0 (1:0). Gra nieci akawa. cnao- 
tyczna chwilam i b. ostra z lekką prze
wagą Garbarni. O zw ycięstw ie zadecydo
wały dwa wypady Riosrtera i Smoczka. 
Widzów ok. 2.000.

PODGÓRZE — LEGJA 2:0.
KRAKÓW. 29. 4. Podgórze — Legja 2:0 

(1:0). W  pierwszym kwadransi; ma Le
gja przewagę od 19 min. inicjatywę 
przejmuje jadnak Podgórze, dla którego 
bramki uzj skują Kowalkowski i Gamaj. 
I egja grała b. słabo bez ambicji. Sędzio
w ał p. Gumpiowicz, widzów 1.000

CRACOVIA —  Ł.K.S. 4:3
KRAKÓW. 29. 4. Craćovia — ŁKS 4:3 

(2:2). Zasłużono zwycięstw '0 Cracovii dla 
której bramki zdobyli Rusinek 2, Ciszew
ski i K isieliński. Dla ŁKS Muller 2 i 
Tadeusiewicz. Cracovia nie wykorzystała 
ponadto rzutu karnego bit?go przez Pa- 
itffca. Sędziował p. Rosenfeld, widzów  
4.000.

CZARNI — STRZELEC 7:0.
BORYSŁAW. 29. 4 W  meczu piłki 

nożnej Czarni ze Lwowa pokonali Strzs- 
iec (Borysław) w stosunku 7:0 (1:0). Wi
dzów ’ok. 2.000.

Duch K rzy ża c k i w e w spółczesnych Niem czech ..
Znamienne oświadczenie Rosenberg*

BERLIN, 29. A. (PATF). Szef narodo
wo - socjalistycznego Urzędu polityki 
zagranicznej Rosenberg wygłosił w Mai- 
borgu w sali Zakonu krzyżackiego prze
mówienie, w którem -określił przyszły 
ustrój Rzeszy.

Zakon Krzyżacki- ±>ył twórcą' idei 
rozszerzenia i zabezpfieczenia niemiec
kich „przestrzeni żyda" mówił Ros-n- 
berg. I takim też będzie przyszły- utsrój 
Niemiec narodowo - socjalistycznych. 
Niemcy już z wielu rzeczy zrezygnowa
ły, nie mogą jednał wyrzec się obsza
rów kolonlzacyjnycl na Wschodzie, .któ
re po dzień dzisiejszy stanowią podsta
wę wyżywienia naroau. Zadaniem przy ■ 
szłych Niemiec będzie zaszczepienie w

uch: przyszłych pokoleń pamięci wiel
kich królów pruskich i mistrzów zakonu 
krzyżackiego. Trzecia Rzesza otrzyma 
formę niemieckiego państwa zakonnego, 
opartego na wzorze Zakonu Krzyżac
kiego. Z 70-miljonowego narodu nie
mieckiego wybrana ma być elita, której 
zadaniem będzie kierować nawą pań
stwową. Kierownik takiego zakonu na
rodowo - socjalistycznego stać będzie 
na czele państwa, nazwanego przez Ro
senberga,—  monarchią o republikań
skich podstawach. Od decyzji kanclerza 
Hitlera zależeć będzie forma, w  jakiej 
odbywać się będzie wyznaczenie na
stępcy wodza naczelnego. Czy stanie 
się to w drodze nominacji, czy też wy

boru lub testamentu Hitlera, nie wiadc/ 
mo jeszcze. W każdym razie przyjęta 
raz forma stanie się obowiązującą i na 
przyszłość.

WISOKI Z I ME I
KAW IARNIA I RESTAURACJA

Spadkob. W. Lewandawakiej

poleea ■ amienitą kawę, deboraw a aapa jł 
i patrawy. U tłaga akrzętnn, C aay wy hi ta i*  

zniżone. 11(50

WARSZAWA 29. 4. (PAT). Dłis o 
godzinie 10 odbjlła się uroczystość po
święcenia i otwarcia cywilnego poriu 
lotniczego na Okęciu

Na uroczystość przybyli premier Jq- 
drzejewicz, ministrowie Hubicki, Ple- 
racki, Zawadzili, Kaliński, Butkiewicz, 
wiceministrowie, korpus dyplomatyczny 
z ambasadorami Stanów Zjednoczonych. 
ZSRR i WlocJa, przedstawiciele \uądz 
państwowych, wojskowych oraz przed
stawiciele „Lo Iif‘ z dyr. inż. Makowskim 
na czele. Prz^Jbyli również licznie przed
stawiciele lofnictwŁ cywilnego obcych 
państw, któr.fy przylecieli wczoraj io 
Warszawy, O godzinie 10.45 przybył na 
lotnisko przy; dźwiękach hymnu narodo
wego P. Prezydent Rzplitej w otocze
niu domu eęj wilnego i wojskowego, po
witany przez premjera Jędrzejewicza, 
członków rządu oraz przedstawicieli P.

L. L. ..Lot“. P. Prezydent po przywi
taniu się przeszedł wzdłuż szpaleru wi
tając się z przedstawicielami towa
rzystw lotniczych państw obcych, po-' 
:zem zajął miejsce na podniesieniu przed 
ołtarzem. Mszę świętą odprawił ks. bi
skup Gawlina, wygłaszając następnie 
podniosłe kazanie. Po nabożeństwie wy
głosił przemówienie min. komunikacji 
B itkiewicz, poczerń nastąpiła uroczysta 
chwila pudniesienia bandery przez P. 
Prezydenta Rzplitej.

Zkolei min. Komunikacji Butkiewicz 
wręczył odznaczenia za zasługi położo
ne dla rozwoju polskiej komunikacji po
wietrznej pracownikom departamentu 
Lotnictwa Cywilnego, ministerstwa ko
munikacji i Lotu Na. zakończenie w y  
głusil pizemówienie dyr. PLL. Lot inż. 
Makowski, Wręczając P. Prezydentowi 
ozdobnie wydaną książkę Lotu.

Minliarthou o rezultatach swej podróży
PAR1Ź, 29. 4. (PA Min. Rirtlioi, po | fałszywe sądy o ludziach i wypadkacn 

powrocie łjo Paryża csv ,ia ... ył przjdsią- Mówiąc o swej rozmowie z Marszałkiem  
twicie.lom prasy, t. ijie przy.ptiąz^zął, j Piłsudskim  m inister oświadczył, ż-s prowa
kurtuazyjjie wizyty w  dwóch krajach 
sprzymierzonych nabiorą charakteru ne- 
gocjacyj politycznych w tak znacznym  
stopniu.

Reasu,'iiując wyniki mej podróży mo 
gę powiarłzisć że nie padł ną nią żaden 
cień, nic, -.akłócił żaden incydent. Miyłcrn 
tani mofMość stwierdzenia wart iści W iel
kiej przj;jaźni dla Francji Nic ńi? jest w 
stanie nastąpić osobistych, kontaktów 
Zbyt CTjfsto niesłusznie zaniedbywaliśm y  
takie oj.azje. Tcm się t^ż tłumaczą nasz?

dzona ona była na platformie obustronny 
szczerości. Z ministrem Beckiem omó
wiłem wszystkie zagadnienia. Zbadaliśmy 
z nim wszystki-3 sprawy, jakie nasuwał?  
stosunki polsko-francuskie, i syiuacja o- 
gólna. Doszliśmy do lojalnego i serdecz
nego porozumienia, dzięki czemu przy
mierz? nasze zostało wzmocnione.

rodska jest wielkiem mocarstwem, — 
stwierdził m inister Barthou, które nie 
dało jeszcz? właściwej miary swej w iei- 

i kości

Polska - Niemcy w boksie 6 :10
POZNAN, 29. 4. Dziś w wielkiej luih 

Targów Poznańskich wobec 5000 w5 
dzów odbył się mecz bokserski Niemcy- 
'Polsk*, zakończony nieznacznert sto
sunkowo zwycięstwem Niemiec 10:6. 
Wynik ten uważać można za duży nasz 
sukcijs, gdy się zważy, iż w-lczyliśmy 
z Niemcami w składzie osłabionym. Mi
łą niespodziankę sprawili Rotholz i Ka.i- 
nar, z których pierwszy pokonał Span- 
nagła, zaś drugi odniósł zwycięstwo, 
biją/.; mistrza Europy Kaestnera, Piłat 
był słaby.

■ Wyniki od wagi muszej do ciężkiej: 
Roifholz bije Sp?.nnagla na punkty W 
pierwszej rundzie przewaga P < ia k ą ;v  
traęciej przewaga Niemca, pod koniec 
jedfnak zwycięża Dolak za jednomyśhiępi 
o^eczeniem  sędziów.

W wad?e koguciej Kozłowski • (P) 
zo>,staje prkonany przez Ziglarśkiego 
(Np Spotkanie na niskim poziomie, prze
waga Niemca przez trzy rundy.

W wadze piórkowej mistrz' Europy 
Kaestner przegrywa z Kajnarepi. Spot
kanie na b. wysokim poziomie, w dwóch 
pierwszych rundach przewag? Niemca, 
np trzeciej wygrywa Polak.

W wadze lekkiej Schmedes (N) bije 
Chrostka. Przewaga Niemca dość duża.

W wadze pólśredniej wicemistrz 0- 
mpijski Campe bije na pkty Srwery- 
iaka. Spotkanie na wysokim poziomie, 
lekawe i żywe.

W wadze średnej Majchrzycki poko
n a ł  Hormena. Przewaga techniczna Po

laka przez cały czas. Polak jest ciągle 
w ofensywie i wygrywa zdecydowanie.

V wadze półciężkiej Werner (P) 
przegrywa z Piirschem (N). Spotkanie 
na nisk.m poziomie.

W wadze ciężkiej Piłat przegrywa 
z Rumpem. W pierwszej rundzie Piłat 
leży dwukrotnie na deskach. W drugiej 
i trzeciej walczy lepiej, lecz przegrywa.

Ogólny wynik 10:6 dla Niemiec.

ODRZUCONA APELACJA 
RUMUŃSKICH SPIKOWCOW

BUKARESZT, 19. 4. (PAT). Trybu
nał wojenny na nocnem posiedzeniu po
stanowił odrzucić apelację 13 skazanych 
w procesie o udział w spisku zorganizo
wanym przez płk. Precupa.

CZY TYLKO WALDEMARAS?
RYGA 29. 4. (PAT) Z Kowna donoszą, 

ie  przebywający obecnie w Barasach b. 
premjer W aidemaras choruje ni manję 
prześladowczą.

Przed kilku dniami W aidemaras za
wiadomił m inisterstwo spraw wewnętrz
nych iż grozi mu porwanie i uprowadze
nie do Polski. Ministerstw’0 przeprowa 
dziło badania w tej sprawie i u stań li, żz 
obawy W aklemarasa są wyłącznie pro' 
dukt3in jego bujnej fantazji.

przez Min. Przemysłu i Handlu Zarzyc
kiego. Po powitaniu P Ministra przez 
wojewodę Raczyńskiego i D-cę O. K. 
gen. Franka, p. minister udał się do sal/ 
reprezentacyjnej Targów, gdzie odbyła 
się uroczystość otwarcia Pd przemó
wieniach przedstawicieli ' miasta i Tar
gów zabrał głos min. Zarzycki, który 
przeciął symboliczną wstęgę u wt jści3 
do Targów, poczem zwiedził pawilon® 
i stoiska. W południe oibyło się śniada
nie na cześć ministra, wydane przez 
miasto. Po śniadaniu p. minister odje
chał do Warszawy.
DR. WĘGRZYNOWSKI PRZEWODNI

CZY WALNEMU ZEBRANIU ZW.
LEKARZY RZPLITE,

WARSZAWA, 29. 4. (PAT). Dziś roz
poczęły się tutaj obrady walnego zebra
nia Związku Lekarzy Rzplitej. Na prze
wodniczącego Rady wybrano dra Wę
grzynowskiego ze Lwowa. Po udżiele- 
niu absolutorium ustępującemu zarza.db- 
wi dokonano wyboru nowych władz.

POGODA W DNIU DZIESIEJSZYM
Pogoda w dalszym ciągu słoneczna, 

z lekką skłonnością do burz w  dziełu - 
cach podułniowych. Umiark iwane wia
try wschodnie.

RUCF — W I8ŁJ 4:1.
KATOWICE. 29. 4. Ruch -  W isła 4:1 

(3:0-. Obie drużyny w ystąpiły w  os1*, 
bionym składzia. Ruch bez Dziwisz* j 
Kąrka, W isła bez Reym ans f Artur« 
Przed pauzą silna przewaga Ruchu. Je
dyną bramkę dla W isły zdobył Potoczek

W KILKU SŁOWACH—
W dniu wczorajszym odbyły s, . .no  

szosie janowsklaj k’ubov.'€ mistrzostwa 
kolarskie na przestrzeni 50 km. Start 
wato ogoiem 26 raw^dników n tem z 
Czarnych i Pogoni po 9-ciu, z Jutrzen.n
6, z LTK i M. 2. B i3g ukończyło 29. W 
klasyfikacji ogólnej pierwsze m ie,sce za
jął Daniel (C-z- 1:43 9, 2) Fróss Jul. (P) 
1:43.15, 3) Durkalec (P) 1:41.36. W  klasy
fikacji klubowej wyniki były następując 
Czarni: 1) D ani3l, 2) Dobrzańsk' 3) Opiat 
Pogoń: 1- Fross Jul., 2).Durkal<?c, ?ł 
Szczotka LTK i M : 1) Buczak Ł) Tuzias 
Jutrzenka: 1) Dormer, 2) Gruber.

W nb. tygodniu odbyły a>ą łin a ły  w 
siatkówce o puhar Ośrodka WE “ ierwsz? 
miejsce zajął 4ZS, 2) Dror. 3- ■-'ol--1! Ma
cior). W soszykówce panów S ? \ó l M i-  
cierz pokonał Dror 26:16 (14110' ALS
7.wy(:ężył przez w. o. z Korpusem" Kade
tów, który zeszedł z placu ‘niezadowolo
ny z orzeczenia arbitra. Finały 'odbędą 
się w? środę. W sobotę rozpoczęły t ię  
na boisku AZS rozgrywki 'i m istrzostw -» 
ki. A. w siatkówce. Sensację wywołało  
m. in. zwycięstwo Droru nad staram n ■ 
strzerń Sokołem Macierzą w stos. 15:6 i 
15:3. Drugą niespodzianką byio zkoIo: 
zwvcięstxvo VII. Drużyny Haicerskiej nad 
Drorom w stos. 4:15, 15:3, 15:8.

WezeraJ odbył się tradycyjny między 
ncrelaiąny b ies na przeła: pań i panów 
W konkurencji panów na trąsit -,'k. 4 km 
osiągnięto następujące wyniki: 1 Jasiń
ski (Tech.) 15.15, 2) Mochowsai (T), Po- 
ptacki (T-. W kategorii pań: 11 Walten- 
b.-rgerćwna tCJn.) 3.25.8, 2) Róstocką X ), 
:ł' f;a*Rftr«lm 'L'\

OTWARCIE TARGÓW POZNAŃSKICH
POZNAN, 29. 4. (PA T ). W  dniu d zi

siejszym  nastąpiło tu u roczyste otw ar
cie Targów Poznańskich, dokonana

Chcesz o d b y ć  
podrói 
łanio - szybko • 
wygodnie?

Lgl! unolilm!



5tr. * Nr. 118

U r y w L l z  dnia
Polska I U twa -

K rakow ski „Gzas“ wystąpił z no- 
faym projektem  rozw iązania sporu poi 
skoiitew skiego. Główną przeszkodą 
dó naw iązania normalnych stosunków 
z I  :twą jest sprawa wileńska* w  któ* 
rej próby porozumienia nie dały do* 
tąd żadnych rezultatów . W  „pewnych 
Rozmowach*' wysunięto zatem  nowy 
projekt, k tó ry  „Czas‘‘ poddaje uwą* 
(d*e czynników ■oficjalnych:

.Jpólska 1 Litwa m iałyby zawrzeć śc i
ął? układ polityczny; więcej niż przy
mierze, — mniaj, jak unję. Dwa rządy 
łw ie odrębne głowy państwa, nawet 

ustrćj wewnętrzny rozmaity. Ale oba 
państw a związane byłyby wspólną sta
łą  „delaKacją", składającą się z przed
staw icieli obu rządćw: do spraw z e . 
wnętrznych, wojskowych, handlowych, 
kom unikacyjnych, rozliczeń skarbo
wych i stosunków kulturalnych itp. 
ktćraj si =dzibą byłoby 'Wilno. Siedzibą 
rządu litewskiego pozostałoby Kowna,
polskiego zaś __ W arszawa; grarira
m iędzy obu państwami byłaby tak, jak 
obecnie. Ustalonoby zasady szerokiej au- 
tonom ji kulturalnej m niejszości pol
skiej na Litwie kowieńskiej i litewskie; 
w  Polsce. W ilno pozostałoby polskiem  
m iastem  wojewódzkiem. Posiadałoby 
jednak tę szczególną właściwość, że 
dwa tereny w  jego obrębie stanowiłyby 
, enklawy". Jedną z nich byłaby Góra 
Zamkowa z basztą Gedymina. Drugą 
— Pałac Reprezentacyjny, któryby s ta 
nowił siedzibę „delegacji mieszanej" 
polsko - litewskiej, działającej podobnie 
jak przedwojenna takaż wspólna dele 
gacja, złożona z przedstawicieli Austrji 
i W ęgier. Obie wyżej wym ienione en 
klawy stanowiłyby kondominjum  pol
sk o-litew sk ie o charaicterze eksterytor
ialnym . Na tych dwu terenach oba ję
zyki państwowe. Fakt enklaw nie stano
wiłby poważniejszych trudności, byłby 
zaś sym bolem  dla Litwinów, że ich fla 
ga państwowa oraz odcinek ich władzy 
w W ilnie są „faktem".

W cale oryginalny projekt. Kwestja 
ifylko jak wyglądałaby polityka zagra
n iczna  obu.państw, związanych stoiun 
kiem  „więcej niż p rzym ierzy  rr tiej 
niż un.ii“- I czy Litwini zadowoliliby 

|się ty lko  .„faktem" swej flagi w Wil* 
mie?.-

„Panuwanle miernot”
Katowicka „Polonia" zauważa, że

„Nie bez pewnej słuszności zarzuca 
eię formalnej demokracji, czerpiącej swą  
w»ądzę z liczbr arytmetycznej, że koń ;-y 
się panowaniem  miernot, die Herrech-ift • 
der Minderwaetigen.".

Gorzej jednak jest w państwacn 
(fządowych bez parlamentu:

„Widzimy — pisze ..Polonia" na sto
sunkach w  Niemczech i w innych pań
stwach totalnych, że i w nich życie koń
czy się  na panowaniu miernot W szyst
kie państwa wszechmocne są krajami 
bajecznych kar jar. Półinteligenci i n ie
zdolni do produktywnej pracy in teligen
ci. częstokroć wykolejeńcy życiowi wy
pływ ają na powierzchnię i ujm ują k ie
rownictwo całego życia. Tru.nie spo
łeczne zwyciężają* a w pływy ich rosną  
w  m inie rozrostu wszechmocy pańr sra. 
Totalne państwo, które twierdzi, ż° zwal 
cza liberalną zasadę popytu i podaży ja
ko szkodliwą, w  rzeczywistości rozszerza 
zakres jej działania, bo uruchamia m o
ralne wartości i czyni z  nich przedmiot 
przetargów."

Pan Górka I gen. Wieniaw?
Pan Olgierd Górka uzyska? w 15o1* 

Sce stawę — dosyć zresztą wapliwej 
w artości — swyfći niepojętymi wprost 
atakam i na Sienkiewicza i jego nie
śmiertelną ^rylogię- Stron; naukową 
;.wywodów‘‘ mato naogół znanego 

,-historyka" zajęli się uczeni tej miary, 
co prof- Konopczyński, gen. Kuk 
Tomkiewicz i in-, którzy niepowoła
nemu pomniejszycielowi Jerem iego 
Wiśniowieckiego dali należytą odpra* 

,wę. Ale najmniej spodziewany :ios 
spad? na pana Górkę z ręki..- gen- Wie
niawy ■ Długoszewsktego, który sie do 
byw szym  lwowskim docencie na ła
mach „Polski Zbrojnej" iście po ka* 
w aleryjsku przejechał- Cios by? nie
spodziewany, bo pan Górka strzela? z 
poza okopów „Pionu" t. i- pisma nie
jako  urzędowo ’ literackiego obozu 
rządowego a czasami nawet i z samej 
.Gazety Polskie. -

Gen. W ieniawa - Długoszewski w y 
razi? się o panu Górce m- in- tak ;

, Do rewelacyi Olgierda Górki moż- 
aaby zastosować pswną dykteryjkę. Po
leca na na tam. że komuś opowiada-

M ło d zie ż katolicka Niszpanji
na posterunku

Doniero teraz z odległości kilku dni 
można ocenić w pełni trudności 1 prze
szkody, jakie musiała przezwyciężyć 
m łodzież katolicka z ,,Action Popu
lar", by doprowadzić dc skutku swój 
wyznaczony na dzień 22'gl kwietnia 
zlot w Eskorialu. Polegały one głów
nie na akcji terrorystycznej żywiołów 
skrajnie lewicowych, które w szeregu 
m iast, jak Bilbao, Toledo i Orense, 
w yw ołały stra jk  autobusów, tram w a
jów, taksówek, kolejek podziemnych i 
innych środków komunikacji, byle tył 
ko nie dopuścić do odjazdu uczestni* 
ków  kongresu- W  inńyćn miejscówoś 
ciach urządzano napady na autobusy 
i pociągi, wiozące delegatów, w Mad
rycie komuniści usiłowali naw et rzu
cać bomby, przyczem jednemu z nich

I PIJCIE TYLKO I
Wodę s o d o w ą  I LemoaiadkI f

bomba urwała głowę. W  samem cen
trum  stolicy, przy Puerta del So1 do
szło wieczorem do w ym iany strza
łów między policją a ekstremistami- 

Mimo tych przeciwieństw kongres 
doszedł do skutku i nigdy chyba czte
rysta  lat liczący Eskorial nie wilział 
tak potężnej i tak  żywiołowej manife
stacji- Liczne, wzorowp wyszkolone 
bataliony młodzieży ze sztandaram i 
gromkim okrzykiem  radości powitały 
popularnego przywódcę „Aetion Papu*

lar‘‘ Gil Roblesa> poczem w głębokiem 
skupieniu wysłuchały polowej Mszy 
św. Po nabożeństwie odbyło się skła
danie przysięgi. Rozstawione wydłuż 
fasady klasztornej m egafony ułatwiły 
zapoznanie olbrzymiej rzeszy uczest
ników zlotu ze statutam i „Action Po
pular". Pierw szy z dziewiętnastu od
czytanych punktó™ brzmiał: „Myśl jak 
H iszpan pracuj cl!a Hiszpąnji i bądź 
gotow umrzeć dla Hiszpanii", a ostatni 
zapewnił: „Hiszpąnja ponad wszyst-
kiem, a ponad p feipan ją  Bóg"- Już te 
dwa punkty statu tu  mówią dostatecz
nie o żarliw ym  pafirjotyźmie katolic
kiego ruchu m łodzieży.

W ygłoszona wspólnie przez dzie
siątki tysięcy ust 'o ta  przysięgi wy
warła na obecnych niezapomniane wra
żenie- Mimo niepogody i polatującego 
od czasu do czasu śn\iegu. imponująca 
ta urocżyctość odbyła się na wolnem 
powietrzi- Nie ośmielono się też zakłó
cić jej przebiegu jdkiemś wrogiem wy
stąpieniem Nazajutrz óała prasa hisz
pańska wyraziła zgodnie opinię, że or
ganizacja młodzieży w  łonie „Action

,  „Z D R O fflin  ,wS J f %  1
Popular" stała się czynnikiem, z któ* 
-ym  w przyszłości trzeba się poważnie 
liczyć. (KAP)*

TOGI dla P. T. ADWOKATÓW
sprzedaję FABRYK/
L W Ó W ,  LEGJONÓW  3. I p.

kamgarn PO 80 złotych
I RUHDÓRFIER
aad Kinem „PA Ł A C  E”. 930

Kronika stanisław ow ska
Akcja w  sprawia latnlch koloni). TJb. 

m iesiąca stworzyła Towarzystwo przeciw
gruźlicze w  Stanisławowie, Sekcję kólon- 
ji letnich, która ma się  zaopiekować naj
uboższą dziatwą szkół powszechnych m. 
Stanisławowa, w czasi3 letnich, Wjakacyj. 
Akcją ta, uważana jest przez Two przeciw
gruźlicze, za b. p iią i niecierpiącą zwło
ki. Nędza szerząca się wśroa najuboższej 
ludności, najbardziej dotyka dziatwę, po
zbawiając ją zdrowia i sił do życia. To też 
wzniosła idea Twa przeciwgr .zliczego 
stworzenia letnich kolonij dla biednych 
dzieci, powinna spotkać się z gorącem  
poparciem całego społeczeństwa stanisła
wowskiego, oraz wszystkich władz, orga- 
nizacyj i towarzystw. Skład sekcji koloni j 
letnich przedstawia się następująco: Dyr. 
I-Tubertćwną. - przew. dyr. Biąłous .  skarb 
dr. W iniarska - sekr., oraz p. Armatyso- 
wa. Halmerska, dyr. Radoniewicz, mgr. 
Gruberowa, Karpowowa, insp. szk. Mół-

Przy nadmiernej otyłości należy sto
sować krajową MORSZYNSKA WODĘ 
GORZKA w dawce od 1/4 — 1 szklanki. 
Sprzedaż w aptekach i skład. apt. 42.3
m

jącemu coś zadaje się pytanie: kogo? 
Gdy ten, nie rozumiejąc o co idzie, za
pytuje: en kogo?, odpowiada się: kogo 
to obchodzi? Otóż odnośnio odkryć do
tyczących religji SkrzetUskiego, sposobu 
pisaftia jego nazwiska, lub leż domnie
mań o tern, czy Jarema lubił Żydów, 
czy toż n is lubił, możnaby z  powodze
niem zapytać autora — koćo?...

„Nie rozumie tylko dlaczego dru
kował to wszystko w łaśnie ,P io n “, nie 
zdziwiłbym się , (znajdując artykuły 
Górki w „W iadomościach Literackich", 
które specjalizują się we wszelkich po
trzebnych i niepotrzebnych .odbronzo- 
waniach" ale w „Piónie"?...

Co m nie 'obchodzą detale epóki kazi
mierzowski oj 1 A przecież prawda historyęz 

na Górki też nie jest zbyt pewna. 
tam wie naprawdę, jaka ona jest w rze
czywistości...

Taksanio nie wytrzym ują k.ytyLi 
opowiadania o stronniczości S ienkiewi
cza. Piękne postacie Bohuna, kozaka 
dziwiłłam i, wcale nie m ówią o stroi ni- 
Zahara i w ielu innych w  zestawieniu z 
takim np. Łaszczem lub książętami Ra- 
czości autora, lecz raczej 'o jego w iel
kiej objektywności w traktowaniu swo
ich i obcvcii. Również w iele przesady 
jest w twierdzeniu, że Sienkiewicz m a
luje Polskę wyłącznie szlachecką...

Przypomina się pewien ustęp z 
I „Pana Tadeusza" o pewnym niedźwie 
kdziu, k tó ry  „gdyby cicho siedział"..-

czanowski, dr. Hamorski, dr.- W ojewidka. 
dyr. M nichowskit dyr. babij, tiekr. Stan. 
Wórobkiżwicz. Towarzystwu przeciwgruź
liczemu, życżymy ze swej strony. jak naj- 
więKSzycn suK cesow .

Pożegnania n  uuionogo kapią na. Dnia 
26 brn "‘dbyło «Hę pożegnanie pśzez Gro
no Państw. Semina>-jum męskiagla w  S ta
nisławowie, ks. dr. Kuśzr 'ra. katechetę  
i profssora tego zakładu. Ks. dr. Kusznir 
posłany został do Kanady, by vr W inni- 
pegu zorganizować seminarjum duchowne. 
Wcząsi? swego pobytu w StartisHawowie, 
ks. dr. Kusznir, dał się poznać jako do
skonały wychowawca młodzieży, w a z  za
skarbił sobie syińpatję i szacun.4; wśród 
kółegów. Nie dziw tedy, że grono nauczy
cielskie i młodzież szkolna z żalem żegna
ła swsgo kolegę i wychowawcę.

Wybory samorządowe w  Wojen'. sta- 
nisław ow skiem .. Wvbóry do Rad m iej
skich, na terenie woj 3 wódz twa stan isła 
w ow skiej! odbędą si? w  nast. miej- 
sco\Vościac!i; Bohorodczany, Bursz ty w. Mi
kołajów, Peczeriiżyn Rozdół, Rożgiatów. 
Żćr„wn i Zabłótów, w  driiu 27 m aja br. 
w Kosowie i Hnrodence, wybory odbędą 
sie w lipcu br.

Cyrk, Etn, twskiob w  Stanisławowie, Do 
naszego m iasta zajech il ' naiw iękspy w 
Polsce cyrk, który jak co roku, rozbił sw o
je namioty przy ul. Bftorego. Obecńy pro
gram cyrku, skład? się z 20 pierwszoii/.ęd 
nych atrąkcyj z których na czoio w b i j a  
ją się takie, j lk  tresura lwów niorsipch, 
szympansy, tresura rasowych koni i pmów, 
akrobaci „Mauters", piątka włoskich kio w

nów Truzzi, latające djabły „Trio Fon- 
fer", których ewolucje akrobatyczne ści
nają krew w  żyłach, — grecka piątka Kar
pi, oraz cały szereg innych numerów, któ- 
rycb nie sposób tu wyliczyć Cyrk Sta- 
Eiewskich pozostanie w  Stanisław ow ie tył 
ko -zez krótki okres czasu.

Sokół I. wzy wa wszystkich swych człon 
ków umundurowanych i nieumundurowa- 
nych, by celem wzięcia udziału w obcho
dzie uroczystości 3-majowych jawili si* 
w dniu 3 maja br. o godz. 8 rano w  gnu 
chu Sokoła I.

Egzam iny wstępna do I i II kl. g im n , 
nowego typu na rok szk. 1934/35 w  G im n . 
III. im. St. Staszica, odbędą się w połowie" 
czerwca br. Podania o dopuszczenie do 
egzaminu, można w nosić od 1 m aja br. 
codziennie — z wyjątkiem  niedziel i 
świąt, między godz. 12 a 13-tą. Do podatl 
dołączyć należy metrykę chrztu, św iadec
two szczepienia ospy. świadectwo z 1 pół
rocza b. r. szkolnego, poświadczanie szko
ły do której kandydat 'obecnie uczęszcza, 
ora* własnoręcznie napisany życiorys.

Konno przez Polską. Ub. wtorku prze
jeżdżał konno przez Stanisławów rum uń
ski oziennikarz Jakób Klei. który ma za. 
miar zwiedzić konno całą Poiskę.

Sos ja Magistratu. Dnia 23 bm. odbyła 
się  sesja Magistratu, na której przyjęto do 
związku przynależności gm innej 8 osób, 

zryczałtowano pódatek rozrywkowy od 
kilkunastu imprez urządzonych przez T-wa 
społeczne i dobroczynne. Sprzedano kilka  
parcel m iejskich, oraz ze spraw technicz
nych postanowiono wykonać kanał przy 
ul. Sapieżyńskiej, od ul. św. Józefa do ul. 
Kamińskiego. Budowę kanałów przy ul. 
Halickiej Farnsj i pl. Paderewskiego. 
Nast. uchwalono wydzierżawić szereg grun 
tów miejskich, wynająć 11 kwater staJ^
łych wojskowości.  W  końcu na posie.
dzeniu poufnem załatwiono kilka spraw 
osobowych.

W ścieklizna. Przed kilku dniam i, do 
nieśliśm y o trzech wypadKach pokąsania  
przez wściekłe jo  psa. Obecni' zanotowa
no znowu w*ypadek w ścieklizny u psa, 
stanowiącego własność M. W ołosuańki. 
W związku z powyższym, władze adm in i
stracyjne wydały ostre przepisy ochronne.

Dwa wypadki tyfnsn plam istego Zano
towano ostatnio wśród robotników zataaj= 
dnionych przy budowie kanałów. Miejski 
Urząd , Zdrowia, wprowadził przym usowe 
szczepienie szczepionką tyfusową, w szyst
kich robotników zajętych prz? budowie 
kanałów, oraz rozdał ulotki, wydane przez 
Departament Służby Zdrowia przy MSW. 
pouczające jak uchronić się  przed tyfu- 
sem.

Żydzi między sobą. Ub. tygodnia, żyi 
Markus i Mozes Bruck napadli na szew
ca N. Rubina i dotkliwie pobili. Rubin  
we własnej obronie przebił nożem szew 
skim  Briickowi ramię. Awanturniczymi 
żyozjakanił zaopiekowała się pnłićja.

Żyd konkurentam Monopolu tytoniowe* 
go. Dawid Drach został przez s. o. s. 
Chmielewskiego skazany na 2 m iesiące 
aresztu i 1.600 zł. grzywny, za to, że naby
wał tytoń surowy, który następnie krajał 
pakował w paczki z etykietam i monopolu 
tyt. i sprzedav. ał.

Aresztowania kom unistów. Ostrtnid 
przeprowadzono kilka rewizyi wśród m iej
scowych komunistów, które donrowadziiy 
do odnalazienia bibuły komunistycznej. 
'W związku z powyższsm  aresztowano k il
kunastu komunistów.

Tegoroczni! „Święto Morza”
Zarząd Główny Ligi Morskiej i Ko

lonialnej postanowił, żc tegoroczna 
obchód „św ięta Morza" odljędzie się 
w całej Polsce według ustalonego już 
zwyczaju w  dniu 29 czerwca. Obchód 
odbędzie się pod hasłem zbiórki na 
Fundusz Obrony Morskiej, oraz moli 
lizacji młodego pokolenia dla służb> 
Polski. W  Gdyni projektów anv jest na 
ten dzińe W ielki Zlot Młodzioży Pol
skiej wszystkich organizacyó nOo- 
dzieży.

J u ż  i m łotoileż sanacyjna...
N- Priłucki omawia w „Momenciie‘ 

w zrost judofóbji w Polsce- Jako przy 
kład, autór przytacza -dwa artykui^, 
pochodzące z dwóch wrogich sobie'ol^o 
zów — sanacyjnego i ńaródówegó. Ja* 
kiś dziennik pomorski (nazw y nie po* 
dano) w artykule z dnia 4 bm zasta
nawia się nad czelnością żydowską H 
Polsce i wypówia 3a zdanie, że

„— jsdypem  wyjściem  z sytuacji by- 
łony w yniesienie się połowy Żydów iv 
Polski".

Organ Legjonu Młodych („Państwo 
Pracy" z dn- 18 u- m.) m iał się wypo
wiedzieć, że

„— jedynie słusznem. pod kątem w i
dzenia interesów państwa, rozwiązaniem  
zagadnienia żydowskie o w P ilsce  jest 
emigracja wszystkich Żydów do Palesty
ny".

Po przytoczeniu kilku ustępów z 
tegoż artykułu, w którym  wyjaśnia

się. że upaństwowienie całego życia W 
Polsce, zmusi żywioł żydowski dp emi 
gracji z Polski, autor, N. Priłuski. pi
sze:

,,  Tak licytują się zupałnie otwarcie
w swoich planach -wyniszczenia 3-mi.ljo- 
nowej m niejszości narodowej dwa śm ier
telnie wrogie eobie obozy".

W ładze nie konfiskują takich arty*
k u ló w :

„— I to jsst tolerowane wkrótce po  
oficjalnem oświadczaniu, złożonem  przez 
wicemarszałKa który w  czasie głosowe 
ńia nad tezami konstytucyjnym i dekla
rował oficjalii.e, że ani pochodzenie* ani 
przynależność narodowa, czy religijna n is 
m ożs być powodem do cofnięcia somu 
kohviek praw obywatelskich."

Dla spraw y tak  trudnej, jak u tfzy  
menie przywilejów żydowskich w Pol* 
sce, nie w ystarcza już protekcja sa* 
nacik
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Stany Z J . w  przededniu za b u rze ń

i ’ nowy marsz na
WASZYNGTON, 30. 4. (PAT). Uchwa

lenie funduszu dla weteranówź mimo 
veta dla prezydenta, dokonane w pono- 
wnem glosowaniu Izby większością 2/3 
głosów, podziałało podnieca]ąao na 
czynniki, żądające natychmiastowe] wy
płaty zapomóg weteranom i mające, być 
może, dalsze }e3zcze cele na oku. Po u- 
chwalenlu te] ustawy, rozpoczęła się w 
wielu punktach kraju organizowanie po

nownego marszu na Waszyngton. 
Wśród weteranów kursuje apel wysłany 
z Waszyngtonu, do zorganizowania ta
kiego marszu dla żądania natychmiasto
we] wypłaty zapomóg. Apel obfituje w 
przestrogi przeciw „faszyzmowi i de
spotyzmowi" 1 wzywa do czynn.

Rząd doskonale ]est poinformowany 
o tych machinacjach, śledząc też bacz
nie Ich rozwój. Ministerstwo sprawie

dliwości dotychćzas nie nczynlto żad
nych kraków, aby ten ruch stłumić. 
Chwilowo rząd ogranicza się do obser
wacji i gromadzenia materiałów, nie u- 
lega Jednak wątpliwości, że w odpo
wiedniej chwili rząd z  energją przeciw
stawi się wszelkiej robocie antypań
stwowej

<—o

P rze d  zm ia n ą  konstytucji w  Au strji

Ostatnie posiedzenie Rady Narodowej
WIEDEŃ, 30. 4. (PAT). Dziś o godz. 

f 10.30 otworzył posiedzenie Rady Naro- 
[dowej wiceprezydent Ramek. Poprzed- 
!nie posiedzenie przerwane było dnia 4

Marconi zapow iada now y 
w ynalazek

WIEDEŃ, 30. 4. (PAT). „Neue Freie 
Presse" donosi z Rzymu, iż senator 
Marconi, który święci obecnie 60 rocz
nicę swych urodzin, pracuje na Jachcie 
„Electra“ nad nowym tajemniczym wy
nalazkiem.

W depeszy wysłanej do Londynu 
Marconi wyraża nadzieję, iż za rok lub 
dwa ogłosi wynalazek taksamo sensa
cyjny, jakim była w r. 1901 pierwsza 
depesza radiowa, wystana przez Ocean 
Atlantycki. Laboratorium Marconiego 
strzeżone jest przez osobną straż.

marca 1933 r.
Poset wielkoniemiecki Hampel sprzeciwi! 
się zwołaniu rady narodowej i zażąda! 
jej rozwiązania. Wiceprezydent Ramek 
odrzuci! sprzeciw* jako nieodpowladają- 

cy ustawom 
1 zamknął posiedzenie wyznaczając no
wy termin na gollz. 10.45.

O godz. 10.45 wiceprezydent Ramek 
otworzył ponownie posiedzenie, na któ
re przybyli kanclerz Dollfuss z ministra

mi. Pojawienie się kanclerza Izba przy
jęła oklaskami. Następnie Ramek wy
głosił wspomnienie żałobne, czcząc 
pamięć zmarłych członków Izby i za
rządził ślubowanie nowych posłów. W 
da:szym ciągu przewodniczący zawia
domił Izbę o wniesieniu szeregu przed- 
łożeń rządowych i przerwał posiedze
nie w tym celu, aby komisja konstytu
cyjna zajęła się opracowaniem przed- 
łożeń.

Demonstracja Landbundu 
i W ielkoniem ców

WIFDEN. 30. 4 (PAT' O gntiz. 13.20 | du, w licrh’0 471 m, In, rmrporr izen le
rozpoczęło sie ponownie posłodzeni5 rady j o nowej konstytucji.
narodowej. Sprawzdawca komisji konsty
tucyjnej poseł Lindsauer oświadczył, Ja 
komisja konstytncyjna nchwaliła przyjąć 
do wiadomości w szystkie zarządzania rzą

Reorganizacja s z k o ^ c t w a
za w o d o w e g o

(g.) W  najbliższych latach m inister
stwo iśw iaty  przeprowadzi zasadniczą re
organizacją ustroju szkolnictwa zawodo
wego w Polsce. Projektowane jest założe
n ie szkól mechanicznych o stopniu gim  
nazjalnym  dla kształcenia wykwalifiko
wanych ślusarzy, tokarzy i kowali, oraz 
szkół licealnych dla techników warszaw, 
skich i konstruktorów. Z nowych szkól 
technicznych stworzone będą szkoły; h ut
nicze, odlewnie, elektryczne, i górnicze. 
Nowy ustrój szkól handlowych przewidu

je: kupieckie szkoły dokształcające d’a 
praktykantów i gim nazja kupieckie do 
których przyjmowana będzie młodzież po 
sześciu klasach szkoły powszechnej. Na i 
ka w szkołach obejmować będze m in. 
organizację handlu towarowego, reklamę, 
towaroznawstwo, geografję handlową, bu
chalterię i sprzedawnictwo towarów. N au. 
ka połączona będzie z ćwiczeniami prak- 
tycznemi dla przyszłych kupców. Pierwszo 
szkoły kupieckie towarowego typu pow
staną w r. 1935/36.)

„D yre kto ro w ie  od rzem iosła"
(g.) W  tych dniach będzie ogłoszona 

nowela do prawa przem ysłowego która 
wprowadzić ma przym usowe związki rze
m ieślnicze. Nowela ta podatnie zupełnie 
znaczenie cechów wśród rzemieślników, 

i sprowadzając je do roli organizacji o cha
rakterze reprezentacyjnym.

Wobec wprowadzenia przymusowych  
związków rzemieślniczych, jak piekarzy, 

trzeźników itp. obejmujących w szystkie  
sprawy zawodowe i mających zapewnione 
środki pieniężne gdyż składka na te zw ią
zki jest też... przymusowa, utworzą się  
liczne posady dla panów „dyrektorów*

poszczególnych związków.
Gdyby ktoś zadał sobie nieco trudu 

obliczenia ilości ,,dyrektorów" w Związku 
Izb Bzem ieślniczych. w Izbach Rzemieśl
niczych, w towarzystwach rzemieślniczych, 
w cenach, w związkach cechów, no i wresz 
cis w tych zapowiedzianych przymusowych  
związkach rzem ieślniczych napewno doli
czyłby się ich sporo.

A ile to kosztuje pieniędzy? Dyrekto
rem Związku Izb jest jak wiadomo puł
kownik — na stanowisko ..dyrektora*  
związku rzem ieślniczego wystarczy zapew. 
ne kapitan lub porucznik.

Targach Wschodnich
Dnia 26 kwietnia br. odbyło się w 

Izbie przemysłowo - handlowej we Lwo
wie zebranie przedstawicieli przemysłu 
i handlu drzewnego, celem zainicjowania 
prac nad przygotowaniem wielkiej im
prezy, jaką w czasie tegorocznych Tar
gów Wschodnich będzie stanowił dział 
drzewny. Przedstawiciele najpoważ
niejszych firm tej branży wypowiedzieli 
się za urządzeniem tego działu i to od
powiednio do rozmiaru, jaki łrzemysl

i handel drzewny przedstawia dla całej 
gospodarki państwowej. Celem skoor
dynowania wszystkich prac przygoto
wawczych okoTo działu drzewnego, ma
jącego objąć przemysł i handel drzewny 
od surowca aż po gotowe fabrykaty, 
utworzono Komitet ścisły, na którego 
czele stanął prezes Syndykatu Intere
sentów Drzewnych we Lwowe p. Csa- 
la. Sekretarzem Komitetu został w y
brany dyr. dr. Rapaport. (Wschód),

W dyskusji zbrał głos im ieniem  w ie; 
koniemców poseł Foppa. który zaprotes
tował przeciwko obecnym rządom Dollfus 
sa i
domagał się połączenia Austrji z R*«sj 

N iemiecką.
PnsŚ’ ' chrześcijańsko-sDołeczny Eigne.- 

podkreślił
potrzebę samodzielnej Austrji 

i wyraził kanclerzowi DJlifussgwi wśród 
oklasków I?by pełne zaufanie, ^tronnic 
two ehrześcijnńskz-społeczne, mówił po
seł Fign?r p j 50 latach kończy swą pracę 
polityczną będzie ją jednak kontynuować 
w innej formie dla dobra Austrji,
W płoeowaniu przyjęto wniosek komie |t 
■-ons*yiucvjo3j 76 głosam i przeciwko Z 
gte&am włe'konicmi<5cklm, Przed głosow a
niom członkowie bantlbrada, opuścili sa
lę. Po stwierdzeniu wyników glosowania  
salę obrad oim śclli również posłowie 

wielkoniem leccy.
Przewodniczący Ramek w przemówie

niu końcowem wspom niał o zasługach  
zmarłego premjera Seipla i zakończył >  
krzykiom: „Bóg z tobą Austrjo". Na tem 
zakończyło się 

ostatnia posiedzenie Rady Narodowej
Dziś popołudniu zbierze się rada zw ią  

zkowa. która przyjmie do wiadomości u. 
chwalę Rady Narodowej.

WIEDEŃ. 30. 4. (PAT) ’VV k’ołach par 
lam entarnych krążą pogłoski, że dwaj mi 
nistrowie należący do Landbundu, mini 
ster Kórber i sekr. stanu Glas podali się 
do dymisji z powodu zachowania się Land 
bundu na posiedzeniu Rady Narodow-łj. 
Kanclerz Dollfuss dymisji tej nie przyjął

Zbrodnie obłąkańca
NO W™ IORK, 30. 4- (PAT). W  J e r  

sey City obłąkany cieśla, w kilka mi* 
nut po mszy, zastrzelił księdza Julju* 
sza Miscati. proboszcza katolickiego 
kościoła Notre*Dame w  du Mont C a r  
mel- Zabójca ranił ciężko bratow ą księ* 
dza. Proboszcz zginął od kuli m order 
cy, kiedy usiłował obronić zranioną 
kobietę przed obłąkanym napastni* 
kiem.

P a  f g r o

• O * ,

Damskie płaszcze
jedwabne gumowe

już nadeszły.

A LA  1NLLE DE PARIS

G1BRTEL S U M
L w ó w , pl. Marjacki 11.

87

Ludzie chorzy na kamienie żółciowe 
i nerkowe, jak również i na kamicę pę
cherzową, na nadmierne wytwarzanie 
się kwasu moczowego i artretyzm po
winni regulować funkcję kiszek, stosu
jąc naturalną wodę gorzką Franciszka* 
Józefa. Zalecana przez lekarzy 804

ie do k ry li
W tych dniach zoętala zawarta tran- 

zakcja sprzedaży do Ameryki przez tu*, 
tejszą Polską Spółkę Obuwia Bata w 
Chełmku.

Jako próbną wysyłkę załadowano już
w Gdyni 20.000 par obuwia. Eksport za. 
granicę zwiększy się prawdopodobnie już 
w najbliższym czasie po wybudowaniu w 
Chełmku nowych hal fabrycznych, gdyż 
mimo, że Chełmek pracuje wciąż pełną  
parą. nie może jeszcze nasycić produkcją 
zapotrzebowania krajowego i gdańskiego.

Z CHWILI

Bakcyl lenistw a
.  Drgiemu Stasiowi poświęcam.

Od pewnego czasu, jak  to zapewne 
wjelu czytelników musiało zauważyć, 
opanował mnie bakcyl lenistwa. Roz* 
winąl się on tak wspaniale, prawdopo* 
dobnie pod wpływem przedwczesnej, 
tegorocznej kanikuły-

Spoczywałem przed chwilą na leża* 
ku, na balkonie redakcyjnym  wysta* 
wiając naprzemian różne części ciąła 
działaniu promieni słonecznych i wte* 
dy to właśnie uświadomiłem sobie 
obecność tego bakcyla wemnie.

W  pewnej chwili m iałem  jakby ha
lucynację: bakcyl wylazł zemnie i u* 
siadł na kraw ędzi leżaka. Wyglądem 
sw ym  przypominał nieco potwora 
morskiego z Loch Ness, lecz wyraz 
„twarzy" miał raczej poczciwy, dobro* 
duszny i pogodnie uśmiechnięty.

— Sm akuje ci takie dolce fąm iett 
te? —■ zapytał wreszcie, głośno ziew* 
nąwszy-

— Idź do djabła — mruknąłem.
Bakcyl lenistwa spojrzał na mnie

poprzez okulary z lekką ironją i wy
ciągnąwszy się leniwie, rzekł:

— Nie pójdę, bo wiem, że ci dobrze 
zemną... Czyż nie lepiej niż przy biurku 
pisząc feljeton? W szelka praca jest 
dobra dla niewolników, natomiast ab* 
solutne lenistwo jest rozko zą bogów 
i przyw ilejem  nadludzi, takich jak  ty 
i ja~.

— Nie bujaj.-
— Bujanie to praca, a ja  pracy nie 

uznaję. Mówią worąwdzie, że praca nie 
hańbi, ale każdy przyzna, że m ęczy- 
Zresztą, mój drogi, praca została na
rzucona rodzajowi ludzkiemu jako  ka* 
r a -

Nagle stało się coś okropnego- Bak
cyl lenistwa, czy potwór z Locl Ness, 
przeobraził się gwałtownie w  sekreta* 
rza redakcji. Bezceremonialnie potrzą
sał mnie za ramię, budząc ze słodkiej 
drzemki i mówjl bardzo groźnie:

— Możeby pan wreszcie co nap?
s a l ?

To rzekłszy, usiadł na mojen* 
miejscu i ziewnął sobie potężnie.-

ryks&

14182020
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W  o d p o w ie d zi na s łu s zn e  za rzą d ze n ia

iem oeneralnfin w Zaołełn
SAARBRUECKEN, 30. 4. (PAT). W y-1

sunięte przez nar. - socjalistycznych 
członków Dolfcji żądanie wydalenia ze 
służby policjantów, którzy wyemigro
wali z Niemiec z komendantem Machfc- 
sem na czele, komisja rządząca Zagłę
bia Saary uznała 

za akt szczególnej niesubordynacji. 
Kierowników wystąpienia, komisarza 
poi. kryminalnej Beckera i urzędnika 
Backesa zawieszono w urzędowaniu. 
Biura ich zostały opieczętowane, a obu 
wytoczono postępowanie. dyscyplinarne 

z wnioskiem o wydalenie ze służby. 
Trzech dalszych członków policji prze
niesiono na inne stanowiska. W szyst
kich podwładnych urzędników poddano 
przesłuchaniu. Angielski członek komi
sji rządzącej Knox
zastrzegł sobie wydanie dalszych zarzą
dzeń w celu zabezpieczenia dyscypliny 
w szeregach policji Zagłębia. Równocze
śnie komisja rządząca zarządziła roz
wiązanie niemieckiego Związku urzęd

ników policji Zagłębia za niedozwoloną 
działalność o charakterze politycznym.

W odpowiedzi na te zarządzenia, 
Niemcy grożą, że w  razie ukarania o- 
skarżonych o niesubordynację, 
zorganizowany zostanie strajk na tere

nie całego Zagłębia, dla zamanliestowa- 
nla solidarności z oskarżonymi.

Powstałaby wówczas w  Zagłębiu sytu
acja podobna do tej, jaka nastąpiła w  r. 
1919 z racji strajku w urzędach podczas 
francuskiej okupacju

Projekt osiedlenia Żydów w Angoli
LONDYN, 30. 4. (PAT). „Daily He

rald" donosi o wyjeidzie specjalnej de
legacji żydowskiej do Lizbony, celem 
podjęcia z rządem portugalskim narad 
w sprawie projektu losiedlenla Żydów 
w Angoli. Rząd portugalski miał wyra
zić zgodę na ten plan kolonizacyjny. 
Również i rząd brytyjski odnosi się 
przychylnie do tego projektu. Obecnie 
pozostały jeszcze do ustalenia szczegó
ły techniczne. Wysoki Komisarz Ligi 
Narodów Mac-Donald, który przybył do 
Londynu na posiedzenie Rady powoła
nej przez Ligę dla spraw uchodźców ży
dowskich z Niemiec, zgłosić ma na se
sji tej rady w środę ważną enuncjację 
w sprawie osiedlenia Żydów w Angoli. 
Angielskie organizacje pomocy Żydom 
miały ofiarować 2 miljony funtów na

oele związane z wejściem w życie tego 
planu.

Jak podkreśla dziennik, ostatecznym ce
lem projektu ko'onizacyjnego jest 
utworzenie autonomicznego państwa 
żydowskiego pod protektoratem Ligi 
Narodów. Tym planom sprzeciwić się 
miał podobno portugalski rząd, który 
nie chce dopuścić do ingerencji Ligi 
Narodów na swojem terytorium ko- 

lonjalnem.
W  razie urzeczywistnienia tego planu 
oowstałyby duże możliwości rozwiąza
nia sprawy pomocy dla uchodźców ży
dowskich z Niemiec i to nietylko dla 
60.000 Żydów z Niemiec, ale także dla 
całego żydowstwa wogóle, oraz stwo
rzyłoby nową, zmienioną perspektywę 
dla akcji sjonistycznej

Zw ycię stw o  w yborcze
narodowców francuskich

PARYŻ, 30. 4. (PAT). W  wyborach . 
uzupełniających do parlamentu w okrę- 1 
gu Nantes, gdzie odbyła się zacięta wal
ka między kandydatem Unji Narodowej 
Sarretem a b. posłem lewicowym Ber- 
gerie, definitywne zwycięstwo odniósł

Uśmiech sę d zió w  w  procesie
12 komunistów z Chrzanowa

Kraków, 1 maja. | 
Po dwudniowej przerwie wznowiono 

w poniedziałek w dalszym ciągu proces 
przeciw Dulowskiemu i tow. komuni
stycznym, oskarżonym 
o mord partyjny 1 działalność komuni

styczną.
\V poniedziałek w  daiszym ciągu ze- 

( znawał osk. Dulowski. Opowiadał on
0 torturach, jakiemi rzekomo policja wy
musiła od niego przyznanie się do winy. 
.Straszono go najpierw szubienicą i są
dem doraźnym. Chcąc dostać z domu 
czystą b’eliznę, gdy go robactwo obi ł- 
zio w  aresztach policyjnych, musiał
1 znowu w  -liście w tej sprawie przyznać 
Isię do morderstwa. List ten, bardzo 
(zresztą charakterystyczny, dołączono 
(do aktów i odczytano go na rozprawie. 
.Dulowski w  dalszym ciągu opowiadał 
o badaniu go przez sędziego śledczego 
Rpjtorfa, który
rzekomo miał go namawiać, ażeby do 
winy się nie przyznawał. Wywołuje to 
uśmiech u Trybunału, jak 1 na ławie

] przysięgłych.
Poza zeznaniami oskarżonego odczytano 
kilka protokołów z zeznań w sądzie 
grodzkim w Chrzanowie.

Następnie członkowie Trybunału i o- 
brona zadawali Dulowskiemu szereg 
pytań dotyczących partji i faktów ob
jętych aktem oskarżenia.

8.788 głosów, pod- 
otrzymał 8.489 gło-

Sarrete, uzyskując 
czas gdy Bergerie 
sów.

Omawiając wyniki wyborów uzupeł
niających w Nantes, prasa stwierdza, iż 
jest to zwycięstwo rządu Doumergue‘a.

Zrc zd  akangiwcki
RYGA, 30. 4. (PAT). Rozpoczął się 

tu jedenasty zkolei zjazd bałtyckich 
związków akademickich z udziałem  
lhznych delegacyj Estonji, Finlandji i 
Litwy.

I w  Hiszpanii qo nie chcą
PARYŻ, 30. 4- (PAT). Z M adrytu 

donoszą, że władze tam tejsze roześlą* 
ly do posterunków granicznych foto
grafie Trockiego z nakazem  niedo
puszczania go na tervtorjum  Hiszpanii-

P r a w o
W  kwietniowym num erze „Straż

nicy H arcerskiej'1, organie harcerstwa 
narodowego, znajdujemy pod tym  ty
tułem  artykuł, poświęcony znaczeniu 
praw a w życiu społeczeństwa.

Autor, podpisany pseudonimem. J. 
Koz-, przypomina na wstępie słowa 
Podkanclerzego Lwa Sapiehy, poprze
dzające S tatu t Litew ski z r. 1588:

„— Postrzegali to wszystkich wieków  
ludzie mądrzy, że w  każdej Rzeczypospo
litej człowiekowi poczciwemu nic nie ma 
być droższego nad wolność... A niew olą

Ja k  bluralista z  K rakow a
„kontrolował" papiery wartościowe

Kraków 1 maja. | nycli osób udawał się  sam SJęsn? owski.
rrzedsław ia! się  za kontrolera

w yłudzał dane papiery wartościowe rze
komo na nową emisję, podając

W związku z  oszustwem  dokonanym  
ł?  grudnia uł>. roku na szkodę Emmy 
Turek z Krakowa. ’od której jakiś osobnik 
w podstępny sposon
w yłudzi! obligacje 0% pożyczki »onwer- 

syjne] wartości 12.990 złotych,
zatrzymano jako sprawcę tego oszustwa  
Leśniew skiego Zdzisława, lat 24, biurali- 
stę z  Krakowa, zam ieszkałego ostatnio  
przy ul. Piotra M ichałowskiego 2. któ
rego odstawiono do dyspozycji władz. s y  
riwycli.
Lośntowski przebywa! w  Krakowie. Ka
towicach i  W arszawie, gdzia podawał si< 
za bar. Zdzisława Grzymaię-Leśniow- 
sklego. Pozostawał on w  staiyu koniak  
cle z  agentam i bankowym i, którzy do 
n osili m u nazwiska posiadaczy papie

rów w artościowych,
pożyczka budowlana, dolarowa, in

westycyjna" konw ersjjna itd. Do Ovda- „,

przez siebia w ydrenow ane potwierdzenie 
odbioru

albo też kradł je w ten sposób, że okaza 
ne sobło papiery wartościowe wkradał do 
koperty, która zabierał, a sam ep^ytn e 
podawał kopertę drugą, zawierającą bez. 
wartościowe druki. Leśniowski będąc 
człowiekiem  inteligentnym  i dobrze się 
prezentującym , posiadał zaufanie u w ła 
ścicieli papierów wartościowych.
Oszust nie by! znany policji, co w  dużym  
stopnia nm ożiiw iaio m a grasowanie przez 

dlnższy okres czasn.
Dalsze dochodzenia d l a  ustalenia listy  

.poszokodowanych prowadzi się.
v

odchyleniach od tego prawa, powróci 
ono automatycznie do pierwotnego 
kierunku — jak tylko ..domowi nie* 
przyjaciele** przestaną krępować jego 
ruchy-

tak się m a brzydzić, że n ietylko skarba. 
mi, ale i śm iercią onę od siebie odganiać 
powinien... Ale małoby i na tym było, 
żeby człowiek z  niewoli od postronnego 
nieprzyjaciela był wolny, gdyby domowa 
go nieprzyjaciela nad sobą cierpieć m u
siał... Bo dlatego prawa są postanowione 
a'ly możnemu i potężnemu nie wszystko 
wolno było czynić.-.*1

Zdaniem  autora myśii te nie prze
stały  być aktualnemi i w naszych cza
sach:

Tok m yśli zacnego podkanclerze
go na mdejscu naczelnem  w życiu obywa
t e ls k im  staw ia „wolność", z ł  któ^ą i 
„skarby*' i życie oddać trzeba, źli. jest, 
gdy wolności pozbawia „nieprzyjaciel 
postronny" ale stokroć g’orz?j, gdybyś 
m usiał nad sobą cierpieć „nieprzyjaciela 
domowego**; 'otóż, o ile obroną wolności 
p r z e c iw  „nieprzyjacielowi postronnemu" 
Jest siła  zbrojna, o tyle wolności broni 
pi-zed „nieprzyjacielem  domowym" — nra 
wg.

Podkanclerzy opiera? się na doświadczę 
niu „wszystkich w ieków ludzi mądrych", 
jak powiada, a życie nowoczesne potwier
dza słuszność tych wywodów. Tak d a le - . 
co to znaczenie praw i prawa w  zbforo- 
wem  życiu wybija się na plan pierwszy i 
tak dalece górującem jest przekonanie, 
że tylko prawu, a nie sile u legają ludzie 
w kulturalnych stosunkach, że nawet 
bezprawie,  posiado jącet f i lę  fizyczną, o ile 
nie ic sl jawnym , b- żwstyrtuyin gwałtem , 
pragnie  m ieć za sobą i s ta ra  się choćby 
tylko o pozory uprawnień".

Głębokie poczucie prawa stanowi 
cechę charakterystyczną najdonioślej
szą harcerzy, grupujących się dokoła 
.S trażnicy Harcerskiej'*. Z tego po
czucia zrodziły się przykazania har
cerskie. Toczucie to stanowi dziś rę
kojmie. ż e  d o  narzuconycn harcerstw u,'

15-lecie 39 p .p . strzelców  
Iw- w  Jarosławiu

(t.) Wczoraj w Jarosławiu odbyła się 
piękna uroczystość 15-lecia 39 i p. 
Strzelców Lwowskich — pułku który 
powstał we Lwowie podczas obrony 
miasta. Na uroczystość przybyli: Inspek
tor armji gen. Burhardt - Bukacki, do
wódca Korpusu przemyskiego gen. Głu
chowski, gen. Wieczorkiewicz, cały 
szereg wyższych oficerów i delegacje 
wojskowe. Ze Lwowa przybyła liczna 
grupa Obrońców Lwowa z delegatem 
Zarządu miasta na czele. P rzj jywają- 
cych gości witał dowódca pułku płk. 
Trzaska - Durski. Mieszk. m. Lwowa 
obdarowali pułk wspaniale wykonaną 
srebrną trąbką pułkową z płomieniami 
Srebrna trąbka ozdobiona jest haftowa
nym Orłem polskim i herbem m. Lwo
wa. W defiladzie brali udział Obrońcy 
Lwowa, niosąc symboliczny olbrzymi 
Miecz Górnośląski.

Manifestacja studentów  
rumuńskich

BUKARESZT, 30- 4. (PAT). W czo
raj w Bukareszcie odbyła się wielka 
manifestacja studentów na cześć króla 
Karola- W  manifestacji tej wzięły u- 
dział liczne tysiące młodzieży un iw er 
syteckiej- Po wiecu na placu uniwersy
teckim gdzie wygłoszono kilka prze
mówień, stwierdzających przyw iązanie 
do m onarchy, zorganizował się po
chód, k tóry przeszedł przez główniej
sze ulice miasta i udał się do pałacu 
królewskiego. Król zjawił się na balko
nie, owacyjnie w itany przez zebrane 
tłumy- Prezes stow arzyszenia studen
tów wygłosił entuzjastyczne przemó
wienie. na k tóre król odpowiadał dzię" 
kując młodzieży za manifestację na 
cześć jego osoby i zapewniając o swej 
miłości dla młodzieży uniwersytec*
kiej-

„C zy s tk a " w  szeregach 
radykałów  francuskich

PARYŻ, 30. 4. (PAT). Poszczególne 
organizacje partji radykalnej przygo
towują się do kongresu nadzwyczajne
go, którj- odbędzie się w Clermont- 
Ferrant- W  dniu wczorajszym  federa
cja radykałów' dep- M arinę odbyła ze
branie, na k tó rem  postanowiono do
m agać się od kongresu, aby na wstę
pie obrad przeprowadził sanację w 
szeregach partji i pociągnął do surowej 
odpowiedzialności winnych, w ykazu
jąc tern samem, że partja radykalna 
kategorycznie potępia czyny nieetycz
ne, których dopuścili się poszczególni 

ijej członkowie-

Konkurs na prace o Śląsku
Polska Akadem ja Umiejętności ogłasza 

konkurs na następujące tematy:
1) Osadnictwo z okręgów lląska w  w ie  

kach średnich. N igroda w ynosi zł. 1000 zł. 
— Termin nadsyłania prac do 31 grudnia 
1934. r.

2) Historia jednego z m iast na ślą sk a .
Nagroda 2.000 7.1. _  Termin nadsyłania  
prac do 31 grudnia. 1935. r.

Praco konkursowe, pisane na m aszynie 
zaopatrzone nazw iskiem  autora lub go
dłem wraz z kopertą, zawierającą nazw i
sko autora, należy nadsyłać w wyżej w y
m ienionych terminach do Koncelarji Pol
skiej Akadomji Umiejętności. Praca nagro
dzona staje się w łasnością Polskiej Aka- 
demji Umiejętności, która zastrzega so
bie prawo ogłoszenia .{2j drukiem. Zara
zom zastrzega sobie Polska Akademja U - 
m iejętności prawo przyznania nagrody 
tylko wówczas jeśli praca odpowiadać hę 
dzie wymogom  naukowym .

W ynik konkursu zostani'1 podany do 
ublicznej wiadomości podczas uroczyste- 
o publicznego posiedzenia Polskiej A k a -  
emji Umiejętności, gdy chodzi o  tem at 
iorwszy w czerwcu 1935 ,gdy chodzi o te- 

matdr igi \y czerwcu roku 193<V,
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Cui bono?
Nic nie dzieje się samo z siebie W 

fcażdem poczynaniu, ziem czy dobrem, 
istnieć musi pewna celowość, której nie 
spostrzegamy odrazu, zwłaszcza, jeże a 
ona jest ukryta, ale która musi istnieć 
jako przyczyna każdego zjawiska. To, 
co się dzieje zatem w Polsce, ma rów
nież swoją przyczynę, ma też swój da
leki cel.

Łamanie skleconych naprędce funda
mentów naszego państwowego bytu

| WSZECHPOLACY1 |
stanowić musi zagadnienie godne zasta
nowienia każdego, kto czuje się obywa
telem i komu własne państwo leży na 
sercu i stało się troską całego życia po
koleń. Widzimy niszczenie. Rozbija się 
w proch wartości moralne narodu, roz
rywa s.ę skupienia ludzi w zrzesze
niach opartych na ideowym programie, 
burzy się w  obywatelu wiarę we wła
sną moc, podaie w wątpliwość wartość 
państa. Szerzy się agkacja podziemna 
komunizmu, wzbiera burza na grarJcach. 
Wewnątrz i zewnątrz zaś jest w niepo
rządku, bo działają ukryte siły. Przed
stawicielstwo narodu — parlament prze
stał się zajmować przyczynami ogólne
go zniechęcenia wewnątrz, nie rozważa 
niebezpieczeństw zewnętrznych. Jeste
śmy zdani na domyślniki, szukamy sami 
powodu wewnętrznego stanu w kryzy
sie wewnętrznym, pociągnięcia na ze
wnątrz tłumaczymy koniecznościami 
wewnętrznemi. Jakoś tak w kółko Ma
cieju. A jednak czujemy, że coś jest złe
go i suponujemy to z tajemniczości, e- 
słaniającej rozma:te pociągnięcia. Wró
ciła tajność w  formy rządzenia — naród 
nie śmie nic wiedzieć, wszystko odby
wa się poza jego plecami. Od czasu do 
czasu rzuca się jakiś wskaźnik-program. 
Robimy kolonizację wschodu, osuszamy 
bagniste nieużytki itp. — to temat we
wnętrznej pracy rządu. Zawarliśmy pakt 
10-letni i Niemcami i takiż z Rosją — '.o 
temat zewnętrznej dyplomacji. Coś nie
wyraźnego z Czechami — to narazie 
was nie obchodzi, coś maleją wpiywy 
z podatków — to chwilowe, na co znaj
dzie się rada, coś ma się stać z warto
ścią złotego to — płonne obawy itd. plo
tą się fakty z dorr.yślnikami, uspokojenia 
i zapewnienia, ale istoty rzeczy nie 
znamy.

Snujmy zatem domyślniki z faktów. 
Ze jest źle widzimy, że idzie ku gorsze
mu — czujemy, musi jednak być cel tego 
wszystkiego. Połączmy go na chybił 
trafił z paktem z Niemcami. Snujemy 
przecież domysły tylko.

Zawarliśmy pakt .na lat 10 i każą się 
nam z tego cieszyć, a my to pragniemy 
czynić ńietylko na rozkaz, 'a le  całkiem 
szczerze, bo zapewniony pokój na dłuż
szy czas, daje nam możność dźwignię
cia się materialnie i moralnie. Chcemy 
się radować, ale przez radość przegląda 
jakaś niewiara; za silnie mówi do nas 
przeszłość o wiarołomności krzyżackiej. 
Mimo wszystko, co w Polsce jest niedo
brego, dumni możemy być z jednego: 
gotowości do obrony granic, to nasz 
walor najsilniejszy i niezniszczalny, a ta 
gótowość skupiła uwagę naszą w nie
podległej Polsce na zachód, odżyła w 
naszćj pamięci naczelna myśl Piastów, 
uroczystość koronacji Chrobrego w r. 
1925 odświeżyła nam tę linię i każe 
być ostrożnymi, bo przypomniała nam 
histórję dziejów naszych z Niemcami. 
W stosunku tym uprzytamniają się nam 
rozmaite sposoby i formy ofenzywy nie
mieckiej na Polskę. Nienawiść wrodzo
na obopólna rodziła w umysłach nie
mieckich różne formy ataku — w pol
skich obrony. Spo’rzyjmy na nie.

Orężna ofenzywa Wichmana i Gero- 
na zostaje odparta częścią tylko orężem, 
bardziej przyjęciem chrześcijaństwa 
i szukaniem oparcia w pobratymczych 
Czechach. Co Mieszko zaczął — Chro
bry wykonał: pobi! Henryka, złączył 
Czechy, zjednoczył Polskę, śnił o cało
ści Słowiańszczyzny, uniezależnił się 
przez koronację od cesarza. Ofensywie 
orężnej Polska przeciwstawiła się sku
tecznie. Niemcy zatem rozpoczęły atak 
w innej formie. Ofensywa kobiet, przy--

syłanych na żony książętom polskim; 
one mają germanizować głowy udziel
nych państewek rozdrobnionej Polski. 
Częściowo udaje się to, książęta śląscy 
niemczą się, powolniej i trudniej postę
puje ten proces z ludem — zatem trze
cia forma ofensywy przez kolonizację. 
Zjawia się tłum, osiada wśród polskiego 
ludu, imponuje mu swą wyższością po
rządku, rzemiosła. Zdaje się, że chłop 
polski zbliżający się do Niemca zgerma- 
nizuje się. Mowa niemiecka szerzy się, 
dostaje się do kościołów, ale kościół 
pierwszy ocknął się, biskup krakowski 
rozkazuje wygłaszać kazania po polsku, 
lud czuje opiekę tej potężnej instytucji, 
lud czuje wartość swego języka, prze
ciwstawia się z pomocą księży skutecz-

| UBIERAJCIE SIĘ S|
nie germanizacji. Zupełnie niemiecki 
Kraków XIII w. nie pozostawił na sobie 
ani śladu niemczyzny. Ofensywa kolo- 
nizacyjna załamała się. Wraca znowu 
orężna od północy, podjęta przez spro
wadzonych krzyżaków; podbój pod 
płaszczykiem krzyża wzrasta, mnisi 
urastają do wielkości państwa w pań
stwie, stanowi ono potęgę, którą łamie 
Grunwald. Gdy ta zawiodła zatem zja
wia się dyplomacja, sekula-yzacja Prus, 
hołd i uległość do czasu, wzmocnienie 
się tembardziej i łatwiej, że Polska prze
nosi swą uwagę na wschód. Zjawia się 
zalew szwedzki Polska zdaje się ulegnie 
i wówczas rodzi się projekt podziału 
Polski. Pomstaje On w mózgach niemiec
kich jako triumf ich dyplomacji, by cu-

dzemi orężami zdobyty kraj w swoje 
włączyć granice, Machinacja jednak za
wodzi, bo w narodzie budzi się żywotna 
siła, zrzuca z siebie najeźdźcę, oczysz
cza obszary własne i ściga nieprzyja
ciela aż do jego sadyb. Ta żywotna siła 
staje się zatem celem ataku germanizmu 
do zabicia jej zjawiają się na tronie pol
skim Sasi. „Jedz, pij i popuszczaj pasa“ 
— oto środek niezawodny, ciemnota o- 
gółu. „Polska nierządem stoi“ jako dewi
za w życiu politycznem, zabijają istot
nie silę narodu — potem następujące roz
biory odbywają się bez wysłuchu, bez 
poważniejszego protestu narodu. Ratu
nek i naprawa po pierwszym rozbiorze, 
insurekcja Kościuszki po drugim nie mo
gą wejść w życie — są spóźnione. Po 
przebyciu niewoli i wszystkich kon
szachtów Prus z Rosją w czasie jej 
trwania — wysunęła wojna Polskę na 
widownię i oto pokój brzeski, a potem 
rebelja wywołana przez Niemców wśród 
Ukraińców, a potem opinja o „państwie 
sezonowem", a gdy wreszcie skupiła się 
Polska, socjalistyczne strajki i w roku 
pamiątki Koronacji Chrobrego wydanie 
Polsce wojny celnej.

I  W M M M M E  AKADEMICKIM |
Oto przebieg faktów — oto cały ich 

łańcuch w grubym zarysie przytoczony 
dla zilustrowania sposobów walki 
z Polską.

Dzisiaj zapanowało w Polsce podo
bne podłoże psychiczne jak 'za  saskich 
czasów, dość często słyszy się o takiej 
właśnie analogji i- przytacza na dowód
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upadek szkolnictwa, pomijanie prawa, 
wyrzucanie tradycji, złoty cielec. Pomi
mo jednak te złe objawy tkwi głęboko 
nienawiść do Niemców i wzmaga się 
czujność dla obrony Śląska i Pomoirza, 
pomimo wszystko gotowość do pośvźię-> 
ceń w potrzebie z Niemcami góruje 
wśród społeczeństwa — dlatego zaMić 
czujność i uśpić naród na lat 10, to rów* 
nież nowa forma ofensywy. Oto zdatfe 
się celowość paktu, celowość orzypusa- 
czalna, So paktu w całości nie znamy. 
Tkwi jednak osąd wśród jednostek, b<ą 
można śmiało powiedzieć wśiód ogóło; 
że pakt ten nie będzie trwał 10 lat ->■ 
My nie zerwiemy go, to pewna, ale dlą 
dotrzymania muszą obie strony mieć tę 
samą dobrą wolę. Dlatego brak wiary 
towarzyszy radości, dlatego całe roz* 
przęganie życia wewnątrz państwa —< 
podobnie jak za saskich czasów — rodzi 
przypuszczenie, że wszystko co się dzie^ 
je u nas, dzieje się nie dla nas, ale dla 
sprytnego sąsiada.

H. Prawdzie

I KORNELA IZIERSKIEGO I
LWÓW, SENATORSKA 4. I

Podróż p. Barthou i sprawy rozbrojenia
W  toku uwag po odwiedzinach p. 

Barthou w W arszaw ie pisze P ertina^  
w  ,,Echo de Paris“ z 25 b. m .:

— Naogót szczęśliwie się stało, że 
p. Paul Boncour sam n it przystąpił do 
naprawiania odwiedzinami spustoszeń  
które dyplomacja jego nagromdziła nad 
W isłą.W ywołałby bowiem we w ładcach 
Polski w ralenio nicości. Natom iast p. 
Barthou je?t w W arszawie wysłannikiem  
polityki moepe sprostowanej, a udał się 
Jam po nocie francuskiej z 17-go kw iet
nia br. do ńnglji, która położyła kres 
wszelkim  kombinacjom angielsko-włos- 
kim o rozbrojeniu, którychby ani rząd w  
W arszawie, ani trzy rządy Małej Enten- 
t.y, jak to onogdaj wyraźnie oświadczył 
p. Titulescu, nigdy nie przyjęty.

W jeśicni ud. roku, kiedy Francja i

| Ni omcy weszły na drogę słynnych roz
mów bezpośrednich które m ogły między 
innemi dojść do porozumienia wojsko- 
wego obu krajów, pociągając za sobą 
zniszczenie sojuszów francuskich w Eu
ropie środkowej i wschodniej, Polska w 
pownej chwili zlękSa się, że może być 
opuszczona. To było źródłem oświadcza
nia niemiecko-polskiego z 26 stycznia 193 i 
Obocnie marszałek Piłsudski i pik Bock 
mogą uważać, że zdarzenia zaprzeczyły 
ich obawom. Dlatego p. Barthou mógł 
wczoraj oświadczyć wobec dziennikarzy 
w W arszawie: Francja nigdy nie dopuści 
by konferencja rozbrojeniowa zam ieniła  
się na konferencję Rozbrojeniową. Jest 
to ostrzeżeniem dla tych, którzy mają 
nadzieję, iż w Gonewie rząd francu&Ki 
przymknie oczy na naruszenie traktatu

wersalskiego, których dopuszczają się 9* 
becnie Niemcy przez swe zbrojenia.

Około tej tezy francuskiej grupują się  
obocnie. prócz Polski także państwa Ma
lej Entetnty i Porozumienia Bałkańskiego  
tj. Grocja i Turcja, a 'oprócz tego i Rosja 
Sowiecka, która, dokonywując rozwoju 
dobrze już znanego, zmierza do zbliżenia 
z państwami, pragnącemi utrzymać trak
taty pokojowe, a także wejść do Lijji 
Narodów we wrześniu br., wobec tego, że 
wyjście Niemiec daje Lidze w pewfioj 
rnierzo dążność przeciwniemiecką“.

Również wszystkie inne pisma fra ir 
cuskie stwierdzają, że podróż p- B a r  
thou ustali jednolitą politykę wymic* 
nionych państw  w sprawie rozbrojenia.

Wejście w  życie ustaw y
o ochronie przyrody

Z dniem 13 m aja rb- wejdzie w 
życie ustawa o ochronie przyrody. — 
Zgodnie z treścią ustawy, ochrona 
natury polegać może,

1) na czasowych lub nieograniczo
nych zakazach dokonywania bez ze
zwolenia władzy państwowej zm ian w 
przedmiocie ochrony lub jego otocze
niu;

21 na zakazach używania i użyt
kowania przedmiotu, polowania, rybo 
łóstwa. ścinania d rze w , niszczenia roś 
lin, zanieczyszczania wody, zmiany 
jej biegu, wydobywania ziemi, skak 
minerałów;

3) na zakazach zbywania, naby
wania i przewożenia oraz wywożenia 
zagranicę przedmiotów objętych ochro 
ną;

4) na zakazach umieszczania na 
danych przedmiotach lub danym ob
szarze tablic, napisów, ogłoszeń rekla 
mowych i innych;

5) na zakazach wznoszenia budow
li wogóle lub o pewnej wysokości albo 
jakości, urządzania zakładów  prze
mysłowych. handowych i tp.;

6) na ograniczeniu dostępu do dane 
go obszaru, wyjąwszy jego właścicie
la, użytkownika i posiadacza, ich służ

I by i domowników;
| 7) na wykonaniu pnzez władzę

państwową prac i urządzeń ochron
nych, jak wybudowanie walów, uregu 
lowanie spadku wód, zalesienie obsza
ru. zasadzenie lub zasianie roślin, ir  
mieszczenie ogrodzeń i ogłoszeń, do
tyczących ochrony i t- d.

Kronika przem yska
Między Przemyślem a Dubieckiem.

Kupiec Rosenbaum zamieszkały sta.e 
w Dubiecku, zakupił ostatnio w Prze
myślu więKSzą partję towaiu. W 
drodze do Dubiecka zdrzemnął się na 
wozie. Skorzystali z tego złodzieje i zu
pełnie ogołocili wóz z tov aru. Szkoda 
bardzo znaczna. 2ą-złodziejami wszczę
to, jak zawsze zresztą, poszukiwania.

Jeszczi o  przemyskich nadużyciach.

Nasza wiadomość o nadużyciach w 
przemyskich urzędach wymaga uzupeł
nienia. Urzędniczka pocztowa M Man- 
wikiewiczówna, która się dopuściła nad
użyć w oddziale radiowym, została od
dana do dyspozycji prokuratora. Suma 
jej nie jest zresztą zbyt wysoka. Na mi
nimalną kwotę został również poszko
dowany skarb państwa, wskutek pokry
tych już zresztą przez rodzinę, nadużyć

egzekutora Engla, który też został ze 
służby zwolniony. Natomiast drugi u- 
rzędnik p. Krzesimowski, w świetle do
tychczasowego śledztwa okazał się zu 
pełnie niewinnym i dlatego wkrótce już 
zacznie zpowrotem w urzędzie praco
wać. Wogóle wiadomości i nadużyciach 
zostały wyolbrzymione.

Surowy wyrok. Przed sądem okrę* 
gowym w Przemyślu stanął onegdaj 
„Ukrainiec11 Leon Iwasz z Bybta. Oskar
żony on był o szpiegostwo, oraz kra
dzież książek z biblioteki D. O. K. X.? 
w której pracował, odbywając obowiąz
kowo służbę wojskową. Iwasz, który 
jest absolwentem gimnazjalnym, wyparł 
się wszelkiej winy. Ponieważ rozprawa 
nie potwierdziła zarzutu w kierunku 
zbrodni szpiegostwa, został on skazany 
jedynie z'a przywłaszczenie sobie dwu 
książek, na trzy miesiące więzienia. 
Kara ta została iuż zresztą przez Iwa- 
sza odbyta wskutek aresztu śledczego.

Nowy napad. Ubiegłej nocy trzech u- 
zbrojonych w karabiny bandytów wtar
gnęło do mieszkania Marji Pachulskiej 
w Huwnikach pod Dobromilem. Bandyci 
splondrowali cały dom, a ponieważ nie 
znaleźli pieniędzy, zabrali odzieży na 
180 zł. i zbiegli.

Nowy napad
Przemyśl 29 kwietnia 

UbUglzj nocy włam ali się złodzieja 
d j m ieszkania Abrahama Poliora w Me. 
dyce. Obok umiej cennych rzeczy, łupem  
padło nowe ubranie, oraz szość .-zńurków 
pereł wartości 1000 zł stanowiacycn wy. 
prawe córki Podlera*
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CO DZIEK MIESIĆ?
I

M a j a  
Wach. ał. 4 g. 01 m. 
Zack. ał. 18 g. 42 m

Wtorek
Filipa

(Środa: Zygmunta)

(POCItOIlBKI,
1 «. 11.0 

p. 13.0 
o. 13.2 
p. 14.1

Roaelctacf Lotów
ważny do -dn. 30. IV. 1934.

(codziennie — także w niedziele.) 
o. 8.50 WARSZAWA A p. 14.35
p. 10.45 KRAKÓW | o- 12.45

(nocitdziałki, ind; i piątki) (wtorki, czwartki i loboty) 
1.05 KRAKÓW 
t.00 BRNO 
t.20 BRNO 

p. 14.10 W1EN 
. Odjazd autobusów w  Krakowie z  przed 

Biura p . L. L. „LOT", ul. Szpitalna 32 
do sam olotu warszawskiego o godz. 12.05 
do sam olotu wiedeńskiego o godz. 10.20 

Odjazd autobusu w W erszawio z prze 1 
HMtelu Polonja Aleje Jerozolimskie 39. 
o godz. 7.05.

(wtorki, czwartki 1 soboty)
Odjazd autobusu w W arszawie z przed 

H otelu Polonia, Aleje Jerozolimskie 39.
0 godzinie 14.15.

Odjazd autobusu w Katowicach z  przed 
Biura Orbisu" ul. Dyrekcyjna 2. o godzi
nie 7.3Ó.

Ścisłe informacje w biurach P. L. Ł. 
l,LOT‘V

Odjazd pociągów z Krakowa
, Do W arszawy: 11 20,15,05 (p) 17 42(p)
121,30; 22.55; 23.10.
1 Do Katowic: 5.S0.7,00, 9,05. 14.00 16.40 
, Do W iednia, Pragi: 1,15, 11,41 (p): 
'21,25. (p):

Do Berlina: 6.15 (P.) 18 01 fp 1 
Do Zebrzydowic; 7,30.
Do Poznania: 11.50.
Do Gdyni: 22.23 (P.)
Do Cieszyna: 17.15.
Do Chrzanowe: 19.35.
Do Dziedzic: 20.25 
Do Żywce; 9 1 5 .
Luz.Torpeda do Katowic: 7.22 codzien- 

Inle z-w yjątk iem  niedziel 1 poniedziałków:
93.44 w o wtorki, środy, czwartki i piątki; 
122.57 w  niadziele-
1 Vo Łwowe: 0.32 (p); 7.50 8.50 (P);
13,22; 2" 30.

Do Zakopanego: 0.20. 8.35 (p); t  <1
kurs. codz. prócz niedziel) 13 39 'p) krsu 
je w  dnie przedświąteczne db 19 marca
15.45 14.50 kursuje w sobo‘y rcb rcze d’o 
10*m 'rca: Luz.Torpedo do Zakopanego: 
8 30 w  niedziele 14 55 w  soboty.
I ’ Dc i Oświęcimia; 5.15. 13.40

Do Rabki: 6.59 (p.): kursuje w  niedzle 
‘11 marca taryfa osobowa 
Do Krynicy: 0.01 5.55 13.22 17.53 
Do Wadowic: 715, oprócz niedziele

0 •5.«,
1 D o i Zwardonia: 14,05 kursuje w  dnie 
przedświąteczne do 10 marca: 18.05 od 1 
marca tylko do Suchej.
i ■ Do B ielska (przez Kalwarie): 15,13 
st/rsuje codziennie oprócz Oedziel.

Do Rzeszowa: 9.20 w  dni robocze.
Do Tarnowa :14.20 w soboty robocze; 

16 30 z wyjątkiem  św iąt 1 sobót 
Do Przem yśla: 15.80 
Do Lublina: 19.45.
Do Bochni: 19.20. 20.45 w  dni robocze 
Do Niepołom ic. 4.30. 14.10.
Do ” TiellczkI. 6 45 (m.) 8.25 Ym.Y 10 00 

/m .) 11.50 (m.) 13.07 (m,) 13.55; 15.05 (m j; 
16 3: 17.50 (m); 1915 (m.); 19.55; 2159 
(ni.); 2!  0 .

Do Kocmyrzowa: 7.85 (m.) 10.50 (m ) 
13.45; ,16.40. 19.40 fm.)

Do M ogiły: 21,40 (m j  
Uwaga, (p.) — oznacza pociągi posi iesz 

fcó;T(m.) piociągi m otorowa.

Nocne dyżury aptek. W  Krakowie:
Anteka pod Białym  Or.em, Rynek A—B 
45. Apteka pod Świętą Kingą, Grzegórzec. 
ka 9. Anteka, Łobzowska 6 . Apteka pod 
Złotym Lwem. D ługa 4. Apteka pod Mu
rzynem, Krakowska 19. W  Podgórzu: 
'Apteka pod Hygeą, Kalwaryjska 27.

REPERTUAR  
TEATRU IMIENIA I . SŁOWACKIEGO

Wtorek 1. 5. „Pieniądz to n ie wszyst
ko".

Środa 2. 5. „Kapitan z  Kópenick".
Czwartek 3. 5. popol. „Straszny Dwór" 

(opera St. Moniuszki), wieczorem ..Powrót 
Posła" (premjera).

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ńTLA"TTIC: „Urwis b Hłszpanji" 1

j,Król Cyganów".
ADRIA: .,Pat i Patachon na żeńskiej 

pensji".
APOLLO: „Tunel"
BAGATELA: „Szukam syna" (Albert 

Preian)
DOM ŻOŁNIERZA: „Blond Wenus" 
IUZEUM: nieczynne.

PROMIEŃ: ..Jaką m nie pragniesz" (Gra 
,ta Garbo). i „Ja w dzień — ty w  nocy" 
(Kathe do Nagy).

SŁONKO: ,Pod Twoja Obroną"
SZTUKA: '„Powrót Sherloka Holmesa**

Nag y  skon
Kfaków, 1 ęna ja.

28 bm. o godz. 7-40 zm arła  nagle na 
ul. Dąbrówki, wskutek silnego krw o
toku płucnego W iktorja Dobranowska, 
lat 56, żona robotnika, z Krakowa,

zam . przy ul. Salinarnej 12. Zwłoki po 
l dokonaniu oględzin przez lekarza ob
wodowego przewieziono do kostnicy 

I cmentarnej.
I - o —

N ieszczęśliw y sko k z  pociągu
Kraków, l maja.

28 bm. o godz. 12.40 z pociągu oso
bowego Nr- 443 zdąrzającego z Krze
szowic do Krakowa, w yskoczył na 
Łobzowie Paprotnik Franciszek, kancr 
nier 6 p a. 1. Paprotnik wyskoczył tak

nieszczęśliwie, że upadając na tor ko
lejowy doznał ogólnych potłuczeń i 
stracił przytomność- W ezwane Pogo
towie Rat. Wojskowe przewiozło go do 
Szpitala W ojskow ego 

i:—o—

Złodziei e i włamywacze przy „pracy’*
Kraków, i maja.

Górdek Józef z Krakowa, doniósł 
organom  P. P., że dnia 27 bm., o godz. 
11 ej dostał się nieznany sprawca przy 
pomocy dobranego klucza lub wytry
cha do klatki w  chłodni Rzeźni Miej
skiej, skąd skradł dwie połówki wie
prza, wartości 100 zł, na szkodę Józe
fa Dużyka z Krakowa. Dochodzenia 
prowadzi się.

W idomski M arjan, z Krakowa, zam- 
przy ul. Ludwinowskiej 10 doniósł or
ganom  P. P., że w  nocy z dnia 27 na

| 28 bm. skradziono mu z zamkniętej ko- 
j m órki rower, wartości 180 zł. Dochcr 
f dzenia prowadzi się.
i ------ -------

Kularz Edward, dentysta z Krakowa, 
zam- przy ul. Tureckiej 38 doniósł or
ganom P- P. że dnia 28 bm. w godzi
nach południowych skradł m u niezna
ny sprawca z pracowni dentystycznej 
przy rynku Podgórskim 1- 13, przez 
otwarte okno m arynarkę w raz z do
kum entami, wartości 50 zł. Dochodze
nia prowadzi się.

3WIT: „Branka Syna Puszczy"
UCIECHA: „Sztuka życiaV
WANDA: „W illy najweselszy książę 

Arkadji"

KRONIKA KULTURALNA
Zi Teatru Im, J. Elowneklngr D zisie’. 

sze wieczorne przedstawienie „Pieniądz 
to nie wszystko" zostało zakupione w ca
łości dla pracowników fizycznych przez 
jedną z 'organizacji robotniczych. Jutro 
„Kapitan z Kópenick" sztuka w 3 aktach 
i 13 obrazach K. Zuckermayera, w opra
cowaniu scenicznem  p. J. Karbowskiego 
i oprawie dekoracyjnej H. Zwolińskiego 
W roli tytułowej p. J. Karbowski. Udział 
bierze cały zespół męski oraz panie: Ga 
lińska, Klońska, Kostecka. 'Wernicz, Ja
worska. Krz.ewska, Starko .raa, W alewska  

in
najbliższą premierą Teatru J, Sło

wackiego będzie „Powrót Posła" J. U, 
Niemcewicza, komedja polityczna niegra 
na w Krakowie od roku 1894. Ukaże się 
ona na scenie Teatru Miejskiego w dniu 
3 m aja wiecz. na uroczystem przedstawie
nie. B ilety dla władz i urzędów rezerwo
wane będą tylko do wtorku wieczorem, 
poczem niewykupione oddane zostaną do 
sp/zedaży.

Marja Sokół primadonna oper pań
stwowych w Kijowie, Moskwie i Lenin, 
gradzie występy której obecnie są  sen
sacją oper zagranicznych wystąpi z je

dynym  koncertem, a to dziś 1, m aja w 
sali Bolońskiego. »

KOMUNIKATY
W alne Zgromadzenie. Towarzystwa 

Katolickiego Domu Akademickiego od
będzie się w Katolickim Domu Akad ą* 
m ickim  przy pl. Jabłonowskim 1, w  pią  
tek 4 maja j  godz. 16. W razie braku 
kompletu pół godziny później, bez 
względu na ilość obecnych. W szystkich  
członków Towarzystwa zaprasza wydział.

Apel do Publiczności Krakowa. Ostat
nie deszcze w płynęły r.a zmianę wyglądu  
plant i ogrodów krakowskich. Trawniki 
pokryły się św ieżą zielonością, na drze
wach i krzewach zaczynają się  pojawiać 
pierwsza kwiaty. Przychodź5 okres kw it
nięcia bzów, tej przepięknej, wiosennej 
ozdoby plant i ogrodów m iejskich. Równo
cześnie jednak siużba ogrodowa dortosi 
o rozpoczynającej się fali niszczenia krze 
wów, zrywania nierozwiniętych je&zctfe 
należycie kwiatów itd. Dlatego Zarząd 
Miejski zwraca się z gorącym  a-eler i do 
publiczności krakowskiej, któr j opiece 
oddane zostały planty, by wszelkiem i si
łami starała się  ochraniać krzewy bzowe 
przed niszczeniem  oraz pom agała w tej 
pracy odpowiedzialnym organom m iej
skim.

„Pociąg w  Nieznane". Kolo Przyj. Har 
cerśtwa przy IV. gimn. im. J. Kocha
nowskiego urządza w celu propagandy 
krajoznastwa dnia 6 m aja br. o godz.^ 9.4" 
dla harcerstwa, m łodzieży szkolnej i jej 
sympatyków: „Pociąg w  Nieznane", t o 
na 2.60 tam i z  powrct:m . Informacje, 
sprzedaż kuponów, kart uczestnictwa i 
biletów w  gim n. V. nl. Kochanowskiego 
3, I. P. lnia 1 d° * m aja w łącznie od 
godz. 12—13 i od 17—19.

Do puszczy Nlepojomlckiej urządza 
Krakowska Dyrekcja Kolei jednodniową  
wycieczkę w  niedzielę 6 maja. Odjazd z 
Krakowa 9.20, przyjazd do Niepołomic 
10,12, odjazd z Niepołomic o godz. 18.40 
powrót do Krakowa 19.30. Cena rrziejazdu 
tam  i z pwrotem zl 1.60. Dyr. Kolei za- 

, strzegą sobie prawo odwołania pociągu

w razie niekorzystnych warunków atmos
ferycznych względnie niedostatecznej ilo
ści zgłoszeń.

Mudycje radiostacji 
krakowskiej

Wio: “ k, 1. m aja 1934.
7.00 S.OO Audycja poranna z Warsza

wy. 11.35 Program na dzień bieżący. 
11.40 Codzienny przegląd prasy polskiej 
z W arszawy. 11.50 W iadomości bieżące 
11.57 Sygnał czasu hejnał z Wieży Marj. 
12.05—13.00 Muzyka popularna z płyt. 
12.30 'Wiadomości meteorologiczne. 12.55 
Dziennik południowy z W arszawy. 15.05 
Pieśni majowe z W ieży Marj. 15.20—16.50 
Trans, z  Warszawy. 16.50 Koncert kame
ralny z Poznania. 17.30—18.50 Trans, z 
Warszawy. 18.50 Program na dzień następ 
ny. 18.55 „Stary Kraków" w opr. dr. J 
Dobrzyckiego. 19.10 Rozmaitości. 19.15 Po 
gadanka z :yklu; , Z kajakiem  na wodę" 
wygi. p. inż. T. Rżąca. 19.25 Trans, z 
W arszawy. 19.43 Wiadomości sportowe lo
kalne 19.47—23.30 Trans, z Warszawy.

KRONIKA LWOWSKA
REPERTUAR TEATRÓ W  MIEJSKICH 

TEATR WIELKI
Wtorek 1. 5. g. 19.30 „Wesele"

TEATR ROZMAITOŚCI
Wtorek 1 5. g. 19.30 ,Moja siostra i ja'*
(1 zł.)

Z SALI KONCERTOWEJ
Wtorek dnia 1 maja br. godz. 8.15 w 

sali Poi. Tow. Muz. Leopold Muenzer 
pianista.

KOMUNIKATY TEA TR Ó W  MIEJSKICH
Teatr W lalkl. Dzisiaj we wtorek o go

dzinie 19.30 odegrane zostanie 'jedno z 
największych arcydzieł polskiej literatu
ry scenicznej, „Wesele" Stanisława W y
spiańskiego. Przedstawienie zakupione. 
Jutro we środę o godz. 20 Akademja TSL 
ku uczczeniu rocznicy Konstytucji Ti te-
ciego Maia. __ W e czwartek 3 maja o
godz. 19.30 odbędzie się przedstawienie 
wspaniałego dramatu historycznego K. 
Brończyka „Rejtan" (Abon. 17). 'Wszyst
kie organizacj e ' społeczne otrzym ują na 
to przedstawienie 50 proc. zniżk: przy wy 
cieczkach ponad 10 osób. po uprzedn om 
zglosz.eniu wycieczki w Sekretariacie Te
atru. Ze względu na ograniczoną ilo śi' 
m iejsc uprasza się p najspieszniejsze zgło 
szenia.

Tbdtr Rozmaitości, Dzisiaj we wtorek 
przedstawienie losowane, wszystkie m iej. 
s c b  po 1 zł, los rozstrzyga o wyborze. O- 
degrana zostanie czarująca komedja mu
zyczna „Moja siostra i ja“. Losowanie 
odbywa się w  biurze „Fot-Abo-Rad" pl. 
Marjacki 9. tel. 26-56. — We środę 2 "r 
raz we czwartek 3 maja odegrana zostam e 
przepyszna satyryczna komedja L. Ver- 
neuilla ..Karjera Gustawa Lebrech6'i"  
(Abon. 18). — W piątek 4 bm. odegrana 
zostanie po cenacn najniższych komedja 
A. Słonim skiego ,,Rodzina" (Abon. 12)

Przed premjerą w  Teatrze W ielkim.
W sobotę 5 bm. odbędzie się w Teatrze 

W ielkim  premjera jednej z najświetniej
szych komedyj polskich, arcywesolej, prze 
pojonej prawdziwie staropolskim humorem  
krotociiwiii R. Raszkowskiego „W esele 
Fonsia"  (Abon. 19). Reż. K. Tatarkiewicz 
utrzymując z całym  pietyzm em  charakter

epoki w której się akcja rozgrywa, deko! 
racje projektu O. Rexa.

„Dziewczęta w  mundurkach" aa  sca- 
nie lwowskiej. W  próbach zespołu Tea
trów Miejskich znajduje się obecnie je- 
dna z najgłośniejszych nowości, jakie, 
pojawiły się ostatnio na repertuarze ’su 
ropejskim a m ianowicie słynna sztuka  
Ch. 'Winsloe „Dziewczęta w mundur
kach" która ukazawszy się po szeregu 
tryumfów w całej Europie na scenie war 
szawskiej zdobyła sobie odrazu p.erwszi 
m iejsce wśród nowych zjaw isk bieżącej 
literatury scenicznej.

KOMUNIKATY
Uroczysty Wieczór Trzeciego Ma 't

urządza we czwartak 3-go maja w  salt 
własnej przy ul. Zimorowicza 8 , P ilsk ie  
Towarzystwo Gimnastyczne ,.Sokól-Ma. 
cierz". 'W wieczorze biorą udział: pp. 1- 
rena Huber-Prokopowiczowa, Jan Gawroń 
ski, Kazimierz Koszeliński oraz Towarzy
stwo śpiewackie „Echc Macierz" i Koło 
M andolinistów ,Serenada". Akompa, jują 
prof. Helena Oleska i Tadeusz W achtsl 
Początek o godzinie 21.

W ydział „Gwiazdy" wzywa sw ych  
członków do wzięcia licznego udziału w  
uroczystościach Święta Naro owego w  
dniu 3 Maja a to: o godzinie 6-tej rano 
zbiórka na kopcu Unji Lubelskiej skąd  
oddane zostaną wystrzały moździerzowe 

odśpiewane pieśni narodowe. Następnie 
zbiórka o godzinie 9-tej w Stowarzyrzeniu  
skąd wyruszym y pod sztandarem Stówa 
rzyszenia na defiladę.

Nalepka w  oknie w  dniu Święta Na
rodowego r-jo Maja jest nietylko wyra
zem udziału m ieszkańców m iasta w hoł
dzie W ielkiej Konstytucji — alo także 1
powszechną ofiarą na najszlachetniejszy  
cel podniesienia kultury i oświaty szero
kich m as 'obywateli. Komitet Obchodu U- 
roczystości Trzeciego Maja spodziewa się . 
że wszyscy m ieszkańcy M iasta Lwowa u- 
dekorują w tym roku bogato i estetycz
nie okna swoich m ieszkań nalepkam 1 już 
dnia 2-go maja, a domy eho-ągwiąm i ‘o 
barwach państwowych. Flagi są  do naby
cia vy biurze Towarzystwa Szkol? Ludo
wej ul. Czarnieckiego 1, I. p. w cenie zt 
5.5Ó za ’ 1 sztukę.

Zarząd V lwow skiego okręgu sokolefld 
wzywa Zarządy i członkćw wszystkich  
gniazd lwowskich do wzięcia gremjaWe- 
go udziału w uroczystości św ięta  naro
dowego (państwowego) „Trzeciego Maja . 
Członkowie poszczególnych gniazd zgło
szą się bezzwłocznie w  lokalu Zarządu 
swego gniazda gdzie otrzymai.-t szczegó
łowe .nformacje i rozkazy, do których bezr 
warunkowo i ściśle się zastosuj v  W czv. ir 
tek zaś dnia 3 m »ja br. zgromadzą się  
ucz-estnicy i uczestniczKi z p-Szcaególnycn  
gniazd, biorący udział w  u.oczy o ic i  a  
to druhny i druhowie, tak um undurowa. 
ni jak nieumundurowani z agrafkami so- 
kolemi o godzinie ósmej rano w  gm achu  
Sokola - Macierzy przy ul. Zimorowicza «, 
skąd o godz. 8,30 rano grem jalnłe uaaazą  
się na plac z .oru. celem wzięcia  
w uroczystości powyższej i p ichoazie. ro -  
żądanem jest bardzo przybyzle jak^naj
większej ilości tak umundurowanycn jas 
nieumundurowanych.

Komitet Obywatelski Obchodu 3>g|k 
Maja podaje do publicznej w y m o ś c i ,  
że dla uczczenia doniosłe] rocznicy Wis 
kopomnej ustawy konstytucj nej z  jw i 
roku, odbędzie się we środę 
godz 19 w Teatrze W ielkim  Uroczyste' 
Akademja, w  której wezmą udział rapry 
zentanci władz cywilnych i wojskowych  
zrzeszeń i stowarzyszeń. Urządzane prses 
Dyrekcję Teatrów w dniu ?-go m aja przed 
stawienie w Teatrze W ielkim  * w ystaw ił 
niero dramatu K. Brończyka pt- 
jest przedstawieniem  zwyczajnem.

W au Zgromadzenie o r io n k w ^ W e il  
czańskUgo Towarzystwa S*™ ]8* f l ł  
wzaj. pomocy odbędzie się  *  *
maja o godz. 7 wieczorem  w sali „strzel
nicy" ul. Kurkowa 23a.

Zebranie lnlorm ecyjne Akademickiego  
Związku zbliżenia międzynarodowego L t  
g Staraniem sekcji juSj: 
aŻZM Liga odbędzie eię 5 m aja Ogólno 
akademickie Zebranie Inform acyjni w 
Sali W yższej Szkoły Handlu Zagraniczne, 
go przy ul Boularda 5 o g->dz lS-tej 
Program > 1) Cele i organizacja L ip . 
Praca sekcji (jugosłowiańskiej). 3) Od 
czyt: „Wrażenia a praktyki w  Jugosła-
wji*. .

Z życia towarzyskiego. Vv ub. niedzielą  
dnia 29 kwietnia o godz. 1-ej w  południe
w k ośc ie le  OO. B e rn a rd y n ó w  we Lwowie 
został pobłogosławiony związek m ałżeński 
P Mra Lubina F re id e n h e rg a  z P. H aliną  
Henchenówitą. W czasie ę=remonji ślub
nej w której wzięło udział nczne  koło  
przyjaciół Państwa Młodych, chór Har
fa" wykonał szereg  stosownych pieśni.

Powszechne w ykłady uniwersyteckie 1 
politechniczne. Dnia ' m aja (wtorek) Dec. 
Dr Nanke Czesław w ygłosi wykład (dru- 
*i z cyklu , Ze stosunków polsko-niemiec
kich") pt. „Bismark a Polska" Początek  
wykładów codziennie 'o S°dz- 19 (r>- 
wersytet ul. M arszałkowska 1, I. p. Sala
Kopernika. Wstęp 50 groszy._ Studenci 
Szkól W yższych i uczniowie gimn. płacą  
połow ę
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Kraków, 3 kwietnia.

Z końcem  ub. tygodnia odbyło się w 
Krakowie walne zebranie Sekcji handlów* 
ców Związku Zawodowego Pracowników  
Biurowych i Handlowych w  Krakowi o. Ze 
braniu przewodniczył p. W ładysław Cie- 
szyński. z ram ienia Zarządu Głównego 
Związku Pracowników Biurowych i Han 
dlowych w ziął w niem  udział prezes p. 
Jan Pustelnik. Po przyjęciu protokołu z 
poprzedniego zebrania i złożeniu sprawo, 
zdań przez władze sekcji, rozwinęła się 
'obszerna dyskusja, w której poruszono 
szereg interesujących handlowców spraw  
zawodowych.

Między innem i poruszono sprawę obni
żenia się poziomu w yszkolenia zawodowe
go praktykantów handlowych, co m a swo
je źródło w tern, że nie wszystkie firmy 
respektują wym agany cenzus zawodowy 
(między innem i świadectwo Kongregacji 
Kupieckiej), powstaje dalej szereg skle- 
>ćw żydowstuch, które przyjmują na prak 

tyicantów ludzi bez żadnego wykształcę, 
nia, nie tylko zawodowego ale i 'ogólnego,

sam i w łaściciele także niezawsza są  
handlowcam i więc nie m’ogą wykształcić 

iawoich praktykantów.
W  dalszym ciągu dyskusji poruszono 

jkwestję n ikłego zainteresowania się orga- 
izacją ze strony handlowców, co powo- 

jduje wykorzystanie ich przez pracodaw. 
fet5w. nadto przez brak znajomości ustaw

socjalnych, pomocnicy handlowi tracą te 
prawa jakie im przyznaje ustawa (zaii 
oza się ich bardzo często wbrew ustaw ie 
— do jsategorji pracowników fizycznych).

Zajęto się też w dyskusji sprawą bu- 
fotowców, stwierdzając, że koniecznością  
chwili jest zjednoczenie się ich w orga
nizację, dotychczasowy nowiem brak orga
nizacji doprowadził do tego. że bufetów- 
cy zaliczeni są — również dla braku zna

jomości ustaw socjalnych —  do katego- 
rji pracowników fizycznych, mimo, że 
jest wśród nich dużo ludzi o pełnych kwa 
lifikacjach pracowników handlowych.

Po dyskusji przystąpiono do wyboru 
zarządu 6ekcji na przewódniczącego któ
rej wybrano p. W ładysława Cieszyńskie
go. Przy końcu zabrania uchwalono cały 
szereg dezyderatów w kierunku 'ożywienia 
działalności sekcji.

Zaginiona przesyłka
zagranicznych futer

Lwów, 1 maja. 
(s) Wczorai zakończyła się dwukrot

nie odraczana rozprawa przeciw kupcowi 
Dawidowi Gemsowi i firm ie spedycyjnej 
,.Goldber$r i P iw ald “ wa Lwowie, oskar
żonych . pobranie drogą reklamacji od. 
szkodowania za zaginioną pod Przemy
ślem  przesyłkę futar. Wartość tej prze
syłki, pochodzącej z  Lipska a nadanei 
przez firmę Poppera we W iedniu ocenili 
oskarżeni na 30.951 zl i takież odszko
dowanie 'otrzymali.

Po przeprowadzonych rozprawach w 
dniach 9 stycznia i 23—24 marca br. sąd 
przesłuchawszy ostatnich świadków, mię. 
dzy innymi biegłego p. Stempk owicza w y
dał wyrok, mocą którego Dawid Gems 
skażamy został na 1 i pół roku w'ęzienia  
z zawieszeniem  na lat 5; kupcy Goldberg 
i Diwal zostali uniewinnieni. Oskarżenie 
popierał prok. Czechowicz. Trybunałowi 
przewodniczył r. Młynarski, obronę pro
wadzili mec. dr. Pieracki i adw. dr. Gelb.

I uczącej «ię młodzieży Jak 1 pracującej m- 
i tsligsncji.

Trzecie wreszcie kąpielisko, którego 
budowa rozpozęła się jeszcze m r. ub. na 
terenach Okręgowego Ośrodka WT, F, ul. 
Jabłonowskich, będzie miało ppdwójne za
danie.

W zim ie i jesieni będzie idealną p ły  
walnią krytą, w okresie letnim po usunię
ciu jednej ściany 6zklannej będzie kąpie
liskiem  otwarłem.
Koszta budowy tego budynku, który na
prawdę zarówno pod w.zględem techniki jak 
też i sportowym, będzi3 niewątpliwie 
ewenementsm  naszego miasta, wynoszą o- 
koło 320-000 zł. i są obok subwencji otrzy
manej z zarządu m iasta, w wielkiej m ie
rze finanswe przez PUWF. w 'Warsza
wie.

Basen kąpieliska o pojemności 25x10 \ 
o głębokości 1,20 do 5. znajduje się w ha
li żelazo-betonowej, której jedna ściana 
jest jest szklana, co w okresie letnim  poz
woli na odkrycie basenu i bezpośredni3 , 
połączenie z plażą piaskową znajdującą 
się tuż obok budynku.

Sam basen otoczony jest trybuną, z® 
którą znajdują się szatnie wyposażone w 
rozmaitego rodzaju natryski, chłodnie itp, 
dalej bufet kasy, a bezpośrednio pod ba
senem wszelkiego rodzaju instalacje, zw ią
zane przede wszy stkiem z ogrz-ewamem
pływalni w okresie zimowym .

P rzy s ią żn y  i Sedlaczek
przed sqdem relacyjnym

Lwów 1 mai?
(s) PrMd trybunałem kasacyjnym, któ 

remu przewodniczy r. dr. Łaniewski sta-

Lwów, 1 maja. I 
(Ł) Donoszą nam ze Słryja: W nie- 

flzielę popołudniu przechodnie zauwa
żyli gęste kłęby dymu, wydobywające 
ię ze strychu realności, w  której mie

ści się II poczta, spółdzielcza kasa ko
lejowa, konsum kolejowy i mieszkania 
urzędników. Na wszczęty alarm zbiegła 
się służba kolejowa, która pożar ugasiła. 
W czasie akcji ratunkowej znaleziono na 
strychu kilka napojonych benzyną i pło

nących pakuł.
Wydział śledczy PP. wdrożył docho

dzenia, celem wykrycia podpalaczy.

nęii byli inkasenci  M. K. F. Michał  Przy- 
siężny i Stanis ław Sedlaczek.  z których 
pierwszy za sprzeniewierzeni3 9.621 zl. dru 
gi za sprzeniewierzenie G.054 zł. skazani  
zostali po 3 lata więzienia z pozbawieniem 
praw  na  lat  5.

Referował sprawę r. Drzewicki, oskar
żał prok. Posuchowski. Obrona spoczęła 
w ręku m 3c dr. P irack iego , adw. dr. Ży- 
wickiego i adw. dr. Thumina .

Rozprawę po przesłuchaniu szeregi 
świadków odroczono do piątku.

Trick, któ ry się nie udał
Lwów, 1 maja.

(t.) B. właściciel restauracji, niejaki 
Józef Zając skradł w przychodni Ubczp.

Z  działalności N ał. Straży Granicznej
Lwów, 1 maja. 

(t.) Małopolska Straż Graniczna wy
kazała w  ub. miesiącu niezwykłą ruch
liwość i żywotność.

Jak wynika ze sprawozdania M. S. 
G. za ostatni miesiąc, skonfiskowano na 
granicach czechosłowackiej i rumuń
skiej ok. 60 kg. tytoniu fajkowego z 
przemytu, 400 kg. tytoniu z nielegalnej 
uprawy, 36 kg sacharyny, 26 litrów 
spirytusu z przemytu 4 litry eteru. Da
lej zlikwidowano 7 tajnych gorzelni, za
jęto 30 rewolwerów, kilkanaście karabi
nów, przytrzymano 172 osoby za prze
myt, przeciw 33 osobom skierowano do
niesienia karne o nielegalny handel sa
charyną, zas przec’w 45 osobom o nie
legalny handel tytoniem.

Pozatem zajęła Małopo’ska Straż.

Graniczna u kuprów nieostemplowane 
rachunki na ok. 200.000 złotych.

Społecznej przy ul. Tatarskiej kilka kart 
zasiłkowych a w ambulatorium przy ul. 
Fredry książeczkę I wypełniwszy ją na 
sfingowane nazwisko, posłał z nią pe
wnego osobnika na ul. Brajerowską, ce
lem podjęcia zasiłku. Odnośny urzędnik 
zorjentował się jednak, że dokumenty są 
sfałszowane i zawezwał policję. Wtedy 
wyszło na jaw, że posłaniec był wyde
legowany przez Zająca, którego aresz
towano.

Lwów, 1 maja. 
(t.) W dnu wczorajszym odebrał so

bie w naszem mieście życie znany przed 
siębiorca pogrzebowy Ju'jan Kurkow- 
ski, b. właściciel Miejskiego Zakładu 
Pogrzebowego „Concordia11 a do nieda
wna jego dyrektor. Śp. Kurkowski przy
był w niedzielę wieczorem do Zakładu 
przy ul. Sobieskiego 14 i skierowawszy 
się do magazynu trumien otworzył tam

kurki gazowe kuchenki, poczem ułożył 
się wśród trumien na wiązce słomy. Gdy 
rano do magazynu wszedł służący, za
stał ]uż tylko zimne zwłoki. Desperat 
zostawił na biurku krótki list do żony. 
w którym prosi ją i dzieci o przebacze
ni*!.

Powodem rozpaczliwego kroku był? 
beznadziejna sytuacja finansowa denata 
i związany z tern rozstrój nerwowy.

Lw ó w  otrzyma nowe kąpieliska
Lwów, 1 maja.

Miejski Komiiet  '\VF. i PW. zorganizo
wał  ostatnio wycieczkę prasową,  ma jącą  
**».*» celu, zareprozenf owunia przedstawicie
lom prasy lw.iwski-ej, budowy no vvrh są-  
pielisk.  krytej  pływalni  i kilk ina-du no
wych placów zabawowych dla najmłodszej  
dziatwy naszego miasta.

Wycieczka,  prowadzona pod fc>'erowni«- 
cf.wem v-pre?.esn Miej. Kam. W.  F. i P. W. 
i inż. Olszewskiego rozpoczęła się od 
zwiedzania terenu wielkiego kąpiel iska na  
Żarnar stynowe które już najprawdopodo
bniej  będzie oddane do użytku publiczna 
ści w pierwszych dniach iipca. Kąpielisko 
to |pśli chodzi ’j  rozmiary będzie najwięk 
szym tego rodzaju obiektem we Lwowie 
o łącznej pojemności  00x90 m. w tem b a 
sen sportowy 25x50.

Na terenach otaczających kąpielisk'),  
obok projektownnyj wnkól plaży,  p o w s t a 
nie ki lka kortów tennisowych boiska do 
gier  sportowych i szatnie i f. p. Woda do- 
stnrc7,ann będzie v. okolicznych s t r um y
ków, tak,  żc z łatwością bez użycia pomp.  
będzie mogła być zmien iana w ciągu 5 do 
6 dn i.

| Robotj przy budowie kąpieliska pestę- 
| nu ją szybko naprzód. W  chwili Obecnej 

nad budową pracuje około 200 robotni
ków. Koszta kąpieliska obliczone są  na 
230.0f0 zł. Kąpielisko jak już zaznaczyli, 
śmy powyżsi będzie 'otwarte w pierwszych  
dniach lipca i będzie udostępniono w pierw  
szym rzędzie dia najuboższych warstw na 
szego miasta, a w szczególności dla dziel
nic położonych w okolicy rogatki Zamar- 
stynowskiej, gdyż ze względu na dość 
dalekie położenie od rogatki (ponad 1200) 
m.) będzie dla m ieszkańców śródmieścia 
czy też pozostałych dzielnic nieuńostęp- 
nione. gdyż odległość dzieląca kąpielisko  
od m iasta jest stanowczo za wielka.. W 
projekcie jest wpra wazie, przedłużeni3 
linji tramwajowej (nr. 10). do samego ką
pieliska kiedy tc będzie jednak zrealV'o- 
wane trudno przewidzieć — Ceny wstępu 
będą najniższe tj. od 25 gr

O kąpielisku na „Żelaznej Wodzie*1, 
pisaliśmy więcej w roku ubiegłym  z oka
zji otwarcia tego naprawdę pod każdym  
względem ..cudownego zakątka'1 naszego 
m iasta. Dziś wypada cliyba dodać, że w 
roku b. przeprowadzono jeszcze kilka u-

lepszeń, wybudowano piekry pawilon re 
stauracyjny, powiększono plaże, wybudo
wano dla dzieci specjalny basen, ogrodzo
ny barjerą żelazną o głębokości do 40 cm.

Dla wszystkich nieum iejących pływać, 
znajduje się basen o głębokości do 1.40 m. 
a wreszcie specjalny basen dla plywakó.v 
z 5 m etrowa trampoliną, o głębokości do 
3.50 m.

Obecnie wykańczane są szatnie (35) in 
dywidualne i t. zw kabiny przejściowe w 
których kąpiący będzie się mógł rozebrać, 
by po otrzym aniu numeru porządkowego 
oddać garderobę do przechowania. Ceny 
biletów w ynosić będą dla kąpiących się 
S0 gr. (dla starszych) i 40 gr. dla. młodzie
ży), a dla niekąpiących się 20 gr. Bilety  
będą ważne tylko na przeciąg dwóch go
dzin.

Zaznaczyć w końcu wypada, że kąpie
lisko na Żelaznej Wodzie zostało oddane 
do użytku szerszej publiczności i cieszyć 
się będzie zaptwne jak największem  po
wodzeniem. Zasługuje zresztą w zupełno
ści. Położone jest, przepięknie, utrzymane 
nadzwyczaj czysto i stworzy niewątpliwie 
idealne m iejsce wvnnnv-nku zarówno dla

G I E Ł D A
Waluty

Kraków, 1 maja. 
Na krakowskim rynku pieniężnyn

płacono w dniu wczorajszym za dolar; 
5,23—5,24, B. P. 5,23, markę niem. 2,0) 
—2.03, koronę czeska 21.62—21,80, B. P 
21 58, funt ang. 27—27,15, B. P. 26.?ł 
szyling 98, B. P. 96,50.

Giełda zbożowt
Kraków 24 kw ietnia  

Kursa ustalone na podstawie cen or-
entacyjnych..

od do
Pszenica dworska czerw.

stand.
Pszenica biała stand. 
Pszenica targowa stand. 
Żyto targowe stand.
Owies dworski stand 
Jęczmień dworski 
Jęczmień targowy 
Kukurudza krajowa 
Pro60
Siano słodkie 
Siano średnie 
Koniczyna pastewna

19 50 19.75
1Q 25 19.5c 
18.75 19.00 
13.6C 13.75 
12 75 1 3 .»  
1-.00 16.00 
13.10 13)50 
22.00 23.00 
19 — 20

6.00 6.50 
b.- f >0 
6 50 7.50

Mak niebieski z workiem 4-ł 00 46.00
165.- 17 — 

4,25 4.75

35.00 35.50
29.00 30.00

23.50 23.75
27.00 27 ?0 
10 00 .10 25
10.25 10 "0

Kminek kraj. o-yszczony 
Ziemniaki stołowa 

i nszenna okr. Krak.
45%
60% poznańska 

Miku żvtnia okr. Krak.
I gat. 0—65 proc.
II. pat. 55 proc. sitkowa 17 00 17.50)

Graham pszenny -o
Otręby żytn i3 
Otręby pszenne

Ceny orjentacyjne wypośrudkowant*. 
"rzez kom isję notowań na podstawia nie
oficjalnych transakcji ora* podaży i po. 
lyfn. •;

Tendencja słabsza, dowozy, średnią.

Giełda wai izawska.
W»r*»ew« 30. IV. 1*34

3 proe. po i. budowlano 43 85
4 proc. po i. inwestycyjn-
4 proc. po i. Snwest. sery jnallS  50
5 proc. poi. konw r. syjna
4 proc. po i. kol* jowa ?8 25
5 proc. p o i. dolarowa * 5'50
7 proc. poi.dolarow a 53'50
6 proc. p o i. stabilizacyjna 61*63
19 proc. p o i. kole,owa

Waluty I d twir
Belgja 
Gdańsk 
Holandja 
Londyn 
N. łoi 
Paryż

Giełdy zagraniczne

123*78 Praga 2202
• Stoekholm •

35P*55 Szwaicarja 171*55
?7'07' Włochy 45*10
5 26*25 Berlin 208*70
34-05*

L o n d y n . 30. IV
N. Jork 5*14*13 żuryeh
Pary* ,7*43 Praga ’ 12T6?
Berlin 12 81* Budapeszt 25'
Amsterdam 7*54-5 B uk .resz t .1 0
Bruksela 21-87*5 W iedeń 28*
Rzym ooi2- W arsze wa 2706

Z a  r  y e h , 30. IV
P ary i 20.37 75 W iedeń 73-28*
Londyn 15*79*5 1 aga 12*84*
N. Jork 306-75 W arszawa 58*30*
Bruksela 72*15* Budapeszt
Rzym 26*2f * Bukareszt 30*5
Amsterdam 20907*5 Buenos A ires
Berlin 121-70*

P a r y  ć. 30. IV.
Londyt 71-44* Praga 63.10
N. Jork 15. i5-25 Bnkareszt 15*15
Bruksela 354* W iader
Rzym 129* Berlin 59*
iu ry eh • W arszawa
A msterdam 102S*
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J e s t  n a s  t r z y s t a  t y s i ę c y
M ło d zi patrjoci w  P a r y żu

Młbdzież francuska skupia się w o- 
fcecnej chwili w całym szeregu organi- 
zacyj politycznych, których wspólnym 
celem jest ni mniej ni więcej tylko prze
budowa świata. Pisaliśmy na tern miej
scu o głośnych .Krzyżach Ognia44, oraz 
ich wodzu de la Rocque. Obok „Krzy
żów Ognia41 wykazują dużą ruchliwość 
t. zw. „Jeunesses patriotes".

— Jest nas trzysta tysięcy — o- 
jjkśadezył przedstawiciel Młodych w y  
■siiLnnikowi tygodnika „Mariannę". — 
Posiadamy całą sieć sekcyj nawet w 
Afryce Północnej, w Algierze i w Tuni
sie. Najsprawniej działają sekcje w 
Nantes, Lille, Bordeaux, w Marsylji oraz 
w  Ljonie, gdzie istnieją liczne grupy 
studenckie. Tak zwane „Falangi44 sku
piające chłopców, poniżej lat osiemna
stu, wychowanków liceów i kolegjów, 
liczą dwanaście tys. członków.

A wódz owych „Jeunesses41 poseł do 
parlamentu Taittinger dodaje:

MŁODOŚĆ NIE JEST KWESTjA 
WIEKU

— Nazwa „młodzież41 jest teoretycz
na- Wprawdzie większość związkow
ców nie skończyła lat trzydziestu, a!e 
mamy :akże wielu b kombatantów, na
leżał też do nas Clemenceau. Wpisał się 
do naszej organizacji w r. 1926. Wtedy 
to powiedział historyczne zdanie: „Mło
dość nie jest kwestją wieku, tylko tem
peramentu". -

— W  jaki sposób mobilizujecie się, 
w razie alarmu?

— Unikamy nowoczesnych wynalaz
ków7, a więc telefonu i poczty, bc trzeba 
zawsze liczyć na to, że w chwMIach prze- 
ło nowycn może wybuchnąć strajk ge
neralny. Oto dlaczego zorganizowałiśmy 
lotne oddziały, których obowiązkiem 
jest organizowanie zbiórek dniem i no
cą, o ile zachodzi potrzeba. W Paryżu 
i w LiJle lotne oddziały działają nad
zwyczaj sprawnie. W  przeciągu trzech 
godzin można zwołać osiem tysięcy 
ludzi.

„Jeunesses Patriotes" — to organi
zacja „niemłoda". Założona została w 
roku 1924. Chodziło wówczas o konsek
wentną ikcję antybolszewicką. Walczo
no jednak zarówno z .komunizmem, jak 
i z socjalizmem.

W latach 1924—25 członkowie związ
ku wzięli żywy udział w walce z ko
munistami, którzy manifestowali na uli
cach Paryża. Czterech młodych zginęło 
wówczas.

W roku 1926 młodzi patrjoci przy
śpieszyli dojście do władzy rządu Poin* 
carego. Urządzili olbrzymią manifesta
cję u wrót parlamentu. Zaś w dwa lata 
później podczas ogromnego meetingu w 
Magie City domagali się pozostania u 
władzy Poincarego. j  uwolnienia się od

supremacji radykałów. Wreszcie, w 
końcu stycznia i w lutym przyczynili 
się oni między innymi do upaaku rza- 
dów kartelu. Podczas pamiętnej manife
stacji na ulicach Paryża trzech „mło-, 
dych" zostało zabitych, a trzystu od
niosło rany.

— Szli bez broni — powiada ich pre
zydent honorowy deputowany Paryża, 
Soulier — pomimo, że wiedzieli, te  po
licja dostała rozkaz strzelania io  tłu
mu. Dzisiaj w dalszym ciągu toczy się 
walka. Młodzi Patrjoci spełnią swój o- 
bowiązek i nie cofną się z pola bitwy.

Siedziba związku mieści się na Ave- 
nue de TOpera, nad kawarmą. W ob- 
szernem mieszkaniu, na czwartem pię
trze, panuje wielkie ożywienie. W po
czekalni tłoczą się „interesanci". W 
biurach pracują bezinteresownie studetl- I 
ci i studentki, robotnicy i midinetki. I 
Liczne afisze i fotografie zdobią białe ,|

ściany. Tablica ozdobiona trójbarwną 
wstęgą krzyczy ze ściany czarnym na
pisem: „Młodzi Patrjoci — pamiętajcie, 
że wąsi koledzy Marchal, Ricaud, Tillet 
i Trulet, którzy padli ofiarą zamachu 
komunistycznego na ulicy Danremont, 
23 kwietnia r. 1925, i Maurycy Ridard 
zapity 282 marca 1925 zostali zamordo
wani przez skrytobójców.

Pod spodem zawieszono fotografję

Now e kodeksy od 1 lipca
•p ) Na teranie m inisterstwa sprawie

dliwości zakończone zostały prace tech
niczne,' związane z wprowadzeniem nowe
go kodeksu handlowego i jednolitego pra
wa o zobowiązaniach. Obie te kodyfikacja 
wchodzą w życie z dniem 1 lipca i za- 

' sttpują obowiązujące dotychczas przed. 
1 vojenne ustawy: austrjacką, pruską oraz
I —O

studenta Fabre. Na strzępie chorągwi 
wyhaftowano: Zamordowany przez Da- 
ladier‘a i Frot‘a. W  jednej z sal zgroma
dzono pamiątki i „łupy", zdobyte na ko
munistach — czerwony sztandar pałki 
odebrane manifestantom, ładownice! 
„zdobyte" na żandarmach.

— Młodzi Patrjoci — powiada ich 
wódz Taittinger — stanowią awangardę 
ruchu narodowego. Młodzi muszą wie
rzyć w przyszłość swego kraju, muszą 
mieć mistyczną wiarę w wielkość swego 
narodu. Działając wspólnie z Krzyżami 
Ognia i innemi związkami, ożywionemi 
takm samym duchem, będzemy repre
zentować siłę, z którą trzeba się liczyć. 
Obecnie dążymy do takiej unji narodo
wej. Daliśmy jej wyraz poaczas tragicz
nych manifestacyj 6 lutego. Jeśli chodzi 
o przyszłość, to są trzy metody d* jścia 
do władzy: — osiągnięcie większość, 
podczas wyborów; zamach stanu doko
nany według wzorów faszystowskich 
(na to trzebaby we Francji zapewnić s3- 
bie współudział armji i policji); — kto 
wie, ■ czy nie stanie się rzecz trzecia, 
mianowicie, czy ster rządów nie wysu
nie się automatycznie z nazbyt niedo
łężnych rąk. Chwyci go wówczas ten, 
kto będzie miał mocne ręce. Młodzież 
Pat* jotyczna liczy na to i wierzy, że 
nadejdzie dzień, kiedy wezmą gór* naj- 
energiczniejsi.

Organem „Jeunesses Patriotes" jest 
dziennik „Le National" — sprzedają go 
studenci - kolporterzy na ulicach. Na
kład wzrasta z dniem każdym. Ilość 
zgłoszeń do związku powiększyła się w 
ostatnich tygodniach. Dość powiedzieć, 
że od dnia 6 lutego zapisało się tysiąc 
trzystu kandydatów... ' •

A na zakończenie anegdota opowie* 
dziana przez Taittingera, charakteryzu
jąca nastrój, jaki panuje wśród młodych 
Francuzów. Szóstego lutego około pół
nocy przyniesiono do siedziby związku 
.rannego w głowę 17-letniego chłopca. 
Gdy mu założono opatrunek, chłopiec 
powiedział, że „musi iść". Zaczęto mu 
perswadować, że nie ma o tern mowy.

— Muszę, coś zjeść, bo jestem bez 
śniadania.

— Poczekaj, dostaniesz herbaty — 
powiada doktór.

— Dziękuję. Wolę iśc do mamy.
— Pojdziesz później. Jesteś zanadto 

osłabiony
— Muszę wrócić do mamy. Mam 

tylko jednego franka w kieszeni.
Okazało się, że biedak mieszka z 

matką w nędznej mansardzie- zarabia do 
rywczo. latając na posyłki. Nigdy • się 
n ie. przyznawał, że jest nędzarzem. W 
dzień manifestacji wybiegł bez śniada
nia z domu i do późnej nocy pomacat 
przy budowaniu barykad i odpieraniu 
ataku policji. Wałcząc w pierwszych 
szeregach manifestantów został ranny 
w głowę.

—  Proszę to opowiedzieć — konklu* 
duje Taittinger — tym wszystkim, któ
rzy mówią o nas, że jesteśmy młodymi 
i: urżujami, bawiącymi się polityką.

K u r j e r  s p o r t o w y
B ilans naszych spotkań bokserskich z 

Anstrją. Polska rozegrała d)tychc?as z 
Austrją 5 meczów bokserskich, uzyskują-: 
4-y zwycięstwa i j 2don rem is. Pierwszy 
mecz odbył się w 1928 r. w Polsce Zwy
ciężyliśm y 10:6. W r. 1930 w Wiedniu 
osiągnęliśm y wynik rem isowy £ 8. W K31 
r. w  Królewskiej Hucie odnieśliśm y .m iaż
dżące zwycięstwo 13:3. W 1932 r, w Ło
dzi wygraliśmy nieznacznie 9:7. Wreszcie 
w niedziele w W arszawie 'odnieśliśmy no 
we zwycięstwo 10:6. Ogólny bilans punk
towy brzmi' 50:30 na naszą korzyść

O m istrzostwo W iednia. Z cyklu roz
grywek piłkarskich o mistrzostwo W ie. 
dnia padły w ub. niedzielę wyniki nastę
pujące Vienna — Donau 2:0 (1:0), WAG
— Libe*-tas 5:4 (2:1), W acker — Sp irtklub 
2:1 11:0). FCW —  Austrja 4:2 (4:0) P ipM
— Hakoach 5:2 (4:1). Admira — F.A.C 
3:2, (1:1)

Offcfalny udział Polski na m istrzo
stw ach Europy. Prasa rzymska donosi 
że Polski Związak Lekkoatletyczny nrzy- 
jął zaproszenie na lekkoatletyczne mfstrzo 
stw a Europy, odbyć się mające we wrze
śniu w Turynię na stadjonis M ussoiime- 
g».

Tenisiści fapońscy i^rzybyli do Enropr .
Na pokładzie okrętu, który wczorai zawi
nął do Neapolu, przybyła ekipa japońskich 
tenisistów, którzy walczyć będą w tego 
rocznych rozgrywkach o puhar Davisa., Ja
pończycy przybyli w składzie: N aschim u. 
ra, Yamayaslii i Mikura. Z Neapolu teni
siści japońscy udadzą się do Londynu. Za. 
wodnicy złożyli ciekawe w yjaśnienia w 
sprawie samobójstwa swego kolegi. Jirrh 
Satoh. Tragicznie zmarły tmisist.a rzucił 
się do morza z  okrętu w  okolicy 'singapo- 
re z obawy, że nie zdoła zdobyć dla J a 
ponii puhru Davisa.

Echa awantur ni moosn w  Katowicach. 
Jak podaliśmy, w ubiegłe niedzielę na m e
czu IFC. — Śląsk w Katowicach, doezło 
do w ielkich awantur. M. in. IFC. Gerntz 
II pobił gracza Śląska Gedronia, Pozat?m

zwoisnnicy IFC. napadli na sędziego oraz 
pob'Ii kilku dzienn ikany polskich, obec
nych na meczu. Zarząd Śląskiego Okrę
gowego Związku Piłki Nożnej postanowił 
wykluczyć drużynę ICC. i  rozgrywek li
gowych o mistrzostwo Śląska zdyskwali- 
fikcwać dożywotnio Gerlitza II i zam kną: 
boisko t3go klubu. Gerlitz II został aresz
towany. pozatem władze policyjne zabri- 
niły rozgrywania m ec/ów  na boisku IFC. 
z  udziałem publiczności.

Obozy treningowe męski 
i kobiecy

W drugiej połowie sierpnia odbędzie 
się w Centralnym Instytucie 'Wychowania 
Fizycznego na Bielanach m ęski obóz tre
ningowy. m ający na celu przygotowanie 
Zawodników do pierwszych mistrzostw  
Europy w Turynie. Skład zawodników, 
wchodzących do tego -obozu ustalony zo- 
ętanfe pt> m istrzostwach Polski. Minima 
ustalone przoz komisję sportową PZLA 
dla tych zawodników' przedstawiają się, 
jak wiadomo, następująco: 100 mtr. —
10.6 sek. 200 mtr. — 21.8 sek.j 400 mtr. 
- .4 9  sfk . 800 mtr — 1:55 sek 1-500 mtr. 

j — 3:57,5 sek.. 5.000 mtr. 15 min.. 10.000 
i mtr. — 31:40 sek. 110 przez nłotkl — 15 
' seik., 400 ni . prz:z płotki — 55 s;k. Sko. 

k, w dal 735, skoki wzwvż'190. tyczka 
390 trój skok 14,70. kula 15.30, dysk 46.5*) 
oszczep 34 mtr., m łct 48 mtr., dziesięeio- 
bój 7.300 pkt maraton 2:40 min, Drugi* 
treningowy obóz kobiecy przed erwartemi 
igrzyskami św iat nvemi dbi łzie się na 
Bielanach w CIWF w dniach od 9 lipca 
d,r> 2 sierpnia. Minima na ten obóz przed
staw ień. się nastepuiaco; 60 mtr. — 7.8 
sęk., 100 mtr. —  12.4 sek iOO mtr. 26 
s?k 800 mtr. — 2 24 sok., 80 mtr przez 
rłotki — 1? A se-k.. skok* w dal 530, sko
ki wzwyż 150 rzut kulą  12 mtr,. dysk 
38 m,. oszczep 38 m. W czasie trwania, o- 
bozu (15 lipca) odbędzie się w W arsza
wie mecz kobiecy Polska — Niemcy

P. ROMANOW

Le
(Tłumaczyła l

Życie stało sie nie do zniesienia. 
Uciekał z dom u.na łąkę i tam  stawał, 
5tęr>ialy*n wzrokiem  w patrzony przed 
siebie i łam ał palce aż do bólu, powta* 
rzając głośno:

— Kocham ciebie- Ale ty  już nie 
istniejesz* Rozkładający się trup.- O! 
Gdyby można wrócić tę ostatnią chwi
lę! Pozostawiłbym ci zupełna wolność, 
n,gdy nie czułabyś żadnych więzów. 
Bybym twoim  najwierniejszym p rz y  
jacielem, przyjąłbym  i zrozumiał 
wszystko-.*

— Drogi m ó j! Co ci się s ta ło ? -  za
wołała raz matka-

W iktor spojrzał w lustro i zobaczył 
nad czołem  szerokie pasmo siwych 
włosów.

Po upływie tygodnia życie stało sie 
jeszcze bardziej ciężkie, gdyż m atka i 
siostra zrozumiał*, w końcu, te  iikry* 
vva przed niemi jakąś tajemnicę.

Dłużej to trw ać nie mogło- Zrozu
miał, żc teraz życie niem a dla niego

4

en a Łozińska)

żadnej wartości. Skoro jej niema, sko* 
ro odeszła z nienawiścią w sercu 
czyż może m yśleć o codziennych 
sprawach życia, o znalezieniu posady, 
o pensji?

Co to jest miłość? W  czem tkwi 
jej tajem nica? Przecież vdvby był n jr 
wet najlepszym  człowiekiem na świę
cie, gdyby modlił się do niej — ona, 
pomimo tego; odtrąciłaby pro 2 : 
wstrętem- A przecież kobiety potrafią 
kochać bezwartościowego mężczyznę, 
mordercę nawet! Gdzież ta tajem nica 
miłości I I dlaczego pokochał ją właś
nie, choć nie mogła m u dać n ic  więcej 
oprócz cierpienia, męki zazi ości, ob
rażonej dumy i am bin i?  Dlaczego? 
P.-zecież jest przyszłym  lekarzem j 
wie. że niem a żadnych nadnatural
nych sił na świecie- Moralne wartości 
człowieka nie odgryw ają żadnej roli, 
fizyczne, tembardziej- A więc co?.-.

A nawet gdyby przyjął te w ^ystk ic  
w arunki, które staw iała mężczyznom

— nie zyskałby jej miłości!
Fy imływie pewnego czasu, w  du

szy W iktora  obudziło się dziwne prag 
nienie: pojedzie zobaczyć to miejsce, 
w któr©m poraź ostatni widział jej 
tw arz zeszpecona przerażeniem, gdzie 
brutalnie odrywał jej ręce czepiające 
się iego ubrania, a potem... potem za
żyje' teh biały proszek..-

W  Moskwie, wprost z dworca po
szedł nad rzekę.

. Mfastc zwolna cichło i zaęzynało 
żyć zwykłem wieczornem życiem, jak- 
gdyby nigdy nic się nie stało- Nad 
brzegiem  -zeki stali rybacy z wędkami 
w reku, poniżej praczki, ścisnąwszy 
kolanami Si^ódnice. płukały na kamie
niach bieliznę, a w  pobliskiej cerkwi 
dzwoniono na nieszpory.

W  miarę jak W iktor zbliżał się ku 
rzfece. tem  silniej biło jego serce-

To Fi, w tem m iejscu- Zatrzym ał 
sie. spojrzał w dół-.- Pociemniało mu 
w oczach, zaczęły migać zielone krę
gi-

Nie pamiętał jak długo tam  stał- 
J tszcze raz spojrzał w wodę, chcąc 
wzrokiem  odszukać kamień, o k tóry 
roztrzaskała głowę, ale w7 dołe cicha, 
spokojna głębia, kamieni nie było—

— ■O! gdyby można powrócić tę 
chwilę...

Nagle, nie zdając sobie spraw y dla
czego. oglądnął się i w oknie właśnie 
przejeżdżającego tram waju njrzał 
tw7arz żywej Leny Glan.

V
Tak, to była jakgdyby Jej twarz, 

ty lko jakaś blada i cHikatna- I wyraz 
jej był całkiem  inny: nie taki otw ar
ty  i zalotnie wesoły, ale uduchowiony 
i zamknięty w sobie- 

W ik tor pod y/rażeniem chwili chcteJ 
biegnąć za tram w ajem .

Ogarnął go dziwny niepokój i wzru 
szenie. Czuł, ;e już nie może odbierać 
sobie życia, kiedy tu; w Moskwie, ży  
je istota, k tó ra  owładnęła jego duszą. 
Ale to przecież .nna, to nie tam te... —• 
W szystko jedno! Czy wszystko Jed
no?-.•

Po powrocie do domu całą noc spą 
cerował po pokoju-

Rano poszedł na tę ulicę, na której 
niegdyś mieszkała Lfena. Oto ten zau
łek w którym  czekał na nią w  ów 
pamiętny, fatalny wieczór, oto jej 
dom, bram a i -  ona sam a..-

%  d n.i
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ZMIERZCH IZRAELA

H. RO U CK IEG Ó  
w y d a n i e  III-

po zniżonej cenie z '. 4*50
do nabycia

w Kantorze Kor j e r  a, Lwów, Zimorowicza 10.
Wysyłkę na prowincję uskutecznia się po nadesłaniu należności zg ó ry
z  doliczeniem kosztów przesyłki W kwocie zł. 1.30 ^Razem zł. 5.80).

15983

Znany z solidności 
A R T .  Z A K Ł A D

R z e f l w  K o ś c i e l n e j
Jana  W o j t o w i c z a
w Przemyślanach, woj. Tarnopol.
Polsca P. T. Duchowieństwu: Ołtarze,
ambony, Chrzieielniee, koafaajonały ate. 
Odnawianie i konserwacja atarycb ałte- 
rty . Ceny Bajorzyitępniejaze — dogodne 

apłaty. 767

ZNANA PRACOWNIA
j

.B R O N I S Ł A W A 1
w Krakowie 

Mikołajska 24
prowadzona przez b. kier- firm. „Pie- 
seaa (Audzin) poleca najnowsze mode
le  peryekic t  w iedeńskie po najeiż. 
rzyeh ces; cli. Wykonuje również in

dywidualnie do figury. ’895

M E  B  L E
sypialnie, iadalnie, gabinety z własne] 

W y t  w 6 r n 1 poleca
E D W A R P 78!

K L L B A N
Lwów, So&IesMego 3 —  T e\ 7 H 5 .

ZARZĄD GMINY T R U S K A W 1 E C

odda budooę Rzeźni
przedsiębiorcy, który zobowiąże się 
pobudować własnym kosztem w zamian 
za dzierżawę na okres umów1’sny 
Bliższych nformacji udziela się w godz. 

urzędowych.
910 Wójt Jasiński.

flromntgcznfT, ciemno nncln- 
gaJoca o wyborowym smoku

C E J L O N S K  • 
w cenie ił. 1.40 • 4.5° ze 10 dk. 
C H I Ń S K A *  
w ten ic  ni. 1.40 • bw „ m

f._. aty nic pakuję w drogiekcrtenow c 
pudełka i e idobne kelerewe papiery, 
które niepedneazą jakeacl leez cen*. 
Sprzedaję herbatę D O B R Ą , pakcwa- 
aę w akremayeh i tanich kartenaieh.

N a j i o w n y  c e n n i k  
towarów kolonialnych na iędanie

Centrala: L w 6 w , ul. R u to w skieg o 3.
127 FILIE: ul. Gródecka 74 i pl. UnJI Brzeskiej 5.

ezkładane 30,' fabryka 
łege ( — tel. 79-99.

Ł ó ż k a
dziecinne biało lakie
rowane 25, kuchen 
ne  8, pelowe 15, elat- 
kew e 20, l i s tk i  dru
ciane 18, m ateraoe 
3 podnezki 14, 3 po- 
duszk i wloaicnne 40, 
e tem any  30, knnaplcl 

Z A K S Lwów, Lin.
527

4* i r ii n k i 
drkonirfi*

M y i l A U
i i/no\vi£

L W Ó W  
—I*IAC l/A v.kK l.A O -O ł

2237

WYSPRZEDAZ!
L j..aPV  ELEKTRYCZNE, GARNUSZKI, ŻE
LAZKA, ŻARÓWKI i KOHTAKTA po cenach 
bardze niskich. „L U X”, A kadem icka 15.

928

WYTWÓRNIA ORGA NO Ul
dawniej „RUD0L|F HA ASIE

LWÓW — UL. PIASKOWA 9
poleen aię nada l P rzew ielebnem u ID u c ti i  
w ieństw u i P. T. K em itetem  K ośoieln m

W ytw órnia wykonuje nowe organy wazel 
kich systemów, przeprowadza czyazssenie ,atro- 
jenie eraz wszelkie konatrukcje tychże. Do ate- • 
cza również pojedyncza głosy organowe.

W azelkie zlecania wykonuje aa  w arunka..- 
i po cęnach przystępnych. 863

M I T  IM  I  I T  poleca po oonach na]* 
Ł  ■ »  Ł .  Ł  niższych i na barda- 

dogodne r a ty : O tem any ed 26 cł. Sypialnio, 
od 200.— zł. K redensy kuchenne od 35'— iL  
Łóżka polewe ed 15.— zł. 3 peduezki a 16.— zł. 

S iatki a 17.— zł. Krzesła a 6.— zł.
N a jta ń iz y  M agazyn Hebli 911. 

K ep ern ik a  23 róg u l. W ren owakiej

W O D Y  M IN E R A N E
sztuczne możecie przygotować w dómit, 
posiadając tabletki musujące Gąseckiego: 
Vichy, Karlsbad, Ems, Kissingen, Bilłn 
i inne. 820

T o w a r j f  
B r a w a ł n e  s

Największy wybór, Dp 
N a j n i ż s z e  c e n y  1 1 1

Ulw, Punk 2!.
Telefon 25-55

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia 
ali haadloweco 10 wyrecćw 50 gr., dla 
pesiuk . pracy do 15 wyrazów 50 jrr. «

Jedno ogłoszenie a ie  a e i e  pnokraesań  
50 ełów. O fłeazenia rck laaew e  w ir ód 
d rebe-eh  kosztuję za 1 aa aa. 1 łam. 30 g t

? H i e x e s ą  P u w M

Ramy stylowe
do ebrazów, najnowize wzory 
zagraniczne, k trn isze  do okien 
wykennje specjalistę H. K oterba 
Lwów, Płnlębianki (boczna Ro
manowiczai 2521

Fotograf je  5 zL
artyatyeiae wykonuje wfftdomech 
prywatnych absolwent atsdjum 
fotografik] tanio, lolidnio a nie
szablonowe. Zgłosz. npraaza się 
do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 
10. pod „Stndjam  fotografiki," 

14062

ł f f

Nie wyrzucajcie
fewoich p ń n ięd zy , kupując 
tandetę sklepów * lecz wprost 
iw źródis. Firma SANDKER. 
Wytwórnia mebli i tapicernlo 
Leona Sapiehy 34, poleca swe 
wyroby suszone na w łasnjj 
suszarni i pierwszorzędnego 
gatunku. Sypialnia, Jadalnie 
Salony, Pokoje męskie, urza 
dzenia. kuchenne.. Otomany, 
Bufalkl. Krzysia, Tapczany 
i wszelkie inrie wedle najnov\ 
Szych wzorów po cenach bar 
dzo n iakich dogodnych spla 
tach.. Uwaga! Każdy kupu 
jący korzysta po roku 7. bez- 
platnezo odnowienia mebli 
Uwaga na firmę SANDKER 
I.wów, L. Sapiehy 34. »f4?

Sprzedam
parcelę komfortową Lwów, nl. 
K rasińskiego 90 sążni T ele
fon 53-21. 16111

Strychy
i piwniee każdego prawie domu 
zawierają mnóstwo aiapotrzeb- 
ayeh rzecz- jak: ezęśei garde
roby, mebla it.p, O g ł-a  (10 slow 
50 groazy), że masz takie a takie 
przedm iety do sprzedania, a z 
pewnością znajdą aię chętni na 
bywsy. 15800

Rowery
krajewe i zagraniczne od zi. 12( 
Rakiety krajewe i angielskie od 
zł. 18.— poleca A utoaport Lwów, 
Słowackiego 2 . 773

Willa
z pięknym ogrodem wolne mie
szkanie okolica Parku Stryjskte- 
go Kamianiaa nowa wolne 
mieuzkanie, — pareela aa Ne 
wyra Lwowie 200—300—600 są
żni sprzeda Jsszkaniee Lwc 
pl. Bernardyński 11, od g. 10-17 

16081

Sprzedam
wydzierżawia in teres przemysł, 
korzystnie. Listy Kurjer, Lwów, 
óimorewlcza 10. „Polakowi*.

1C122

4 oleandry
do aprzadania, różowo kwitną.
Lwów, Tkacka 8. 16141

M i e s z k a n i a

5 słonecznych
pokoi, kem fort, Lwów, ul. P e- 
oekiago 6, od 1-ge czerwca, 

dezorea Wskaże ed 11 de 17, 
telafou 55-98. 1609-

Bezdzietny
tunkcjenarjuaz Magistratu poszu
kuje dozoraówki ewentualnie 
staaeji za czynszem miesięcznym. 
List, Kurjer. Lwów. Zimorowi
cza 10 „N aredew lac” 16100

5-cio pokojowe
(oneezae mieszkanie, pełny 

kontfort zaraz de wynajęcia. 
Lwó—, Nabielaka 12,. W iade- 
maść u dozorcy. 16136

Sutereny
pokój z kuchnią Lwów, Friedri- 
el ów 12 wynajmę dozorc. 
wskaże. 1611.'

3 i 4 pokoje
Lwów, Łvezakewaka 57 11 — 1 
i 6 -  7. 16116

iłoaeczny wynajnr*. ,wów, iw  
Zofji H a  i p:!7. 16086

3 pokoje
krchnia pełny komfort do wy- 
oajęata, Lwów, Łyczakowska 32.

16133

Stancja
k ie ru n e k  G łó w n y  D w o rz e c
Czynsz dwuletni* Cukiernia
L w ów , S a p ie h y  15. 16130

Klatka
schodowa pokój kawalerski bez 
mebli ed goap darze do wyna
jęcia. Lwów, Chmielewskie#* 5.

1612<

Mieszkanie
najkorzystniej wynająć ztpom eeą 
oj >iże a w niniejszej rubryce 
(2 razy  do 10 słów bezp ła tn ie) 
Rozlepianie kartek  z ogłoscu- 
niatai n rynaach, m arach do
mów 1 drzew eh jest karalne 
i— nieeuropeiskie, 15756

Pos* okuję
2 lub 3 pokoi z kuchnią, kom- 
iort ud zaraz. Zgłoszeni: z po ' 
daniem we unków Kurjer, Lwów, 
Zimerowicza 10 pod „Dobry 
i solidny płatnik 10", 16051

Poszukuję
dnżage -okeju  nieumeblewanego 
punktualnie i solidnie płacę. 
Kurjer, L- ńw,  Zimorowicza 10 
pod „Spokój i słonce" 16053

5 pokoi
komfort, gaz, elektryka w egro 
dzie i słońcu. Lwów. Pełczyńska 
%. parter. Oglądać od 1? do 
4-ej. 16146

Urzędniczka
na stałej posadzie poszukuje po- 
-aju  z kuchnią od zaraz lub od 

czerwca. Solidnie i rzetelnie 
płaci. Klifjer, Lwów, Zimorowi- 
czi. 10 pod „Jedna osoba1

16052

/ f i

Pokój

Pokó5

frentew y ałsaeezay *4 1 mają 
do wynajęcia Lwów, ul. L inde
go 2. drzwi 11. 16101

wspólny dla pań, Lwew, Zofji 
l l a  1 p.|5. 1608’.

Pokoj
z przedpokojem Lwów, ni. L isto
pada 1 do wynajęcia, 1613)

Pokój
frontowy z otrzymaniem do wy
najęcia Lwów, Zamejakiegz 2 
I- p- m. 5, 16131

Pokój
balkonewy, utrzymania, Lwów, 
Poniatowskiego 8 na. 6 tu i przv 
trrmwaju. 16093

Dla 2 panów
mieszkanie Lwów, Tkacka 8. J.

1614;

Pokój

Pokój
umeblowany przy ul. Akademie 
kiej de wyna-ęcia z utrzyma 
niem lub bez. Informacje u  go 
dżiny 2 — 4-tej. Lwów, tel. 58-70 

16069

Dla solidnych
pokój z komfortom Lwów, nl. No
wy Świat 3. parter, 160t

umeblowany, balkon, niekrąuu 
acy, L raz wynajmą. Lwów, Zy- 

bliklewieza 41. drzwi 4. 1614*

Pokój
umeblowany, słoneczny, bilkon 
odnajmę Lwów, Piłsudskiego 3. 
m. 7. 16145

Pokój

Pokój

Pokój
przy samotnej dla stełyco pfsyw 
jezdnych. Lwów, Królowe- Jad- 
wigi 23. drzwi 7. IM 19

Pokój
umeblewany z utrzymaniem (bez)
Lwów, Unji Lubelskiej 19 m. 1 

16127

70 —  80 zł.
miesięcznie da aelidny, młod; , 
inteligent na poa.dzia za. pokń 
umeblowany (najehętaiaj z klatki 
na i. p.) eijrnty wraz z usługą, 
światłem, całedzieanen rzfr 
zowem utrzymaniem tylke, n Ka
to lików — Pelaków. L:zty ąpiesz- 
nie: Ku-jer, Lwów, Zimoroi ńcza 
10 pod „1 czerwiec*. 16025

Umeblowany,
frontowy pokój wejście osobne, 
na biuro lub miaszkenie dla 
pana od zaraz Lwów, K oper
nika 11. m. 5. 16156

Pokuj
balkonowy umeblowany,, eaobne' 
wejście, użycie kuch. — bez 
wyaajmę. Lwów, Piekarska '2/6 
od 3 — -4 popoł. 16159

OGŁOSZENIA

W  „KUR JERZE*umeblowaay duży dwuosobowy 
słoneczny I p. oanaimę solidnym 
Lwów, Kampiana 3, dozorca
w skaiu. 1605q SA  SK U T E C Z N E  I.T A M E 4
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Powróciwszy
£ Francji, Włoch, Siw njcarji szu
kam zajęcia w krają lab aa wy
jazd. Liaty Kurjer, Lwów, Zima- 
rew icza 10 pod „W anda* (do 
9 maja). 16135

Daj pracę
Polskiej Młodzieży A kadem ic
kiej. Komisja Pośrednictw a P ra 
cy przy Twie Bratniej Pomocy 
Stad. Politechniki Lw. (mające 
na cela ułatwianie w wyszuki- 
waaia lajęĆ zarobkowych dla 
członków T-wa) polaea ryaowni- 
ków techn., korepetytorów  i t.d. 
Zgłoszenia aa  wolne miejaca 
przyjmuje Komisja codziennie 
mlądzy 1 4. 15701

Fotogenicznym
osteś i Ty — ale najkorzystniej 
wyglądasz u siebie w domu, 
jkiedy odpoczywasz w swobodne 
atmosferze. Zdjęcia portretow e 
wykonuje w domach prywatnych 
absolwent studjum fotografiki. 
Łask. zgłoszenia do Knrjera 
Lwów. Z:morowiczs. 10 pod 
Studjum  fotografiki". 14061

Były
m onter Polak a firmy Shutlla ' 
w ortha uskutaczala wszalk » na'
Iprawy maszyn w zakresie rolai- 
[czym aa m iejsca po cen ieh  naj- 
faiżssyoh. Alszer, Lwów, Tu/ec- 
łk n  .  1 )5t

Inteligentna
jpanienka z dobrego domu pole
c o n a  sznka posady do dzieci. 
fUmie szyć, "haftować i wszelkie 
|robó tk i ręczne. Łask. zgłoszenia 
Kurjer, Lwów, Zimerewicza 10 

Ipod „Z prowincji*. 16157

t i i e  p o s a d ą

v toj ru 6ry«e nmliiiCM
my do U stów bespłatnlo

K erownictwo
.•składu poszukuje młodego pre- 
/fek ta  (m atura sominarjalna).
lGogojewicz, 
jakiego 9.

Lwów, Chmielow- 
16084

Żarówki
oszczędnościowe po cenach nsj- 
niższych poleca E lek tro  Pasaż 
H iko laacba Teł. 10-85. 1303

Torebki
damskie naprawia fachowo spe 
cjalista: Barasz, Lwów, Ziaioro- 

eza 7 ' 1943

Dzieła K. Maya
wydanie przedwojenne ilustro
wane ekspedjuje Księgarnia W y
syłkowa Lwów, Piłsudskiego 16. 
Na żądanie prospekta. 15650

OBUWIE poleca najtaniej kato
licki magazyn JOT ES. Lwów, 
pij Kapitulny 2. 590

Tanio
suknie bluzki, spódnice, szla. 
fraki, fartuszki, pończochy, re 
formy po leca: S zekalska, Lwów* 
H alicka 12, I. p iętro . 506

Tap<

D r. B. Bieńkowski
'•peejalista chorób zębów i jamy 
nstnej, peszukaje wysoes wy
szkolonego i całkiem samodziel
nego stom atologa doktora jako 
sw ego zastępcą w erdynacji we 
własnym swoim zakładzie ste- 
m atelegiczao — dentystraznym . 
Lwów, Słowackiego 18. I p. m 7.

16108

Dziewczyna
I młoda z gotowaniem de małej 
radzimy potrzebna aa wyjazd. 
Egłoizenia Knrjer, Lwów. Zimo- 

rowicza 10 pod „Samodzielna 
•dzi urezyna*. 16102

Kucharka
młoda, godaa zaufania, z do' 
brem i poleceniami zoitania przy- 

I jęta. Lwów, Kurkowa 38. I. 
m. 4. 16110

Rolnik
•gromom z i kończoną szkołą roi 
alczą, kawalar, katolik Polak 
znajdzie posadę. Zgłeszeaia lij 
atownie: r. D rnibaeki, P rał-
kewee p, Przamyśl woj. Lwow
skie. 16055

Tel. 51-89
Lwów. Zyblikiewicza 2, drzwi 2. 
Przepisnję na maszynie strona 
20 groszy, kepje po 5 (francuskie 
i niem ieckie). 15939

Meble
de waz lkich po 
keji aajkerzystnie 
nabyć moiilą W WY 
TWóRNI HEBLI I r
Zielińskiego, Lwćw 

Kołłątaja 5 w podwórzu. Sta!< 
ba akładzie. 81f

Treuchkoaty
Imj egnowane damskie i m ęskie 
p ichowniki, płaszcze eehronae 
hejeeznie tanio  jedynie w wytw, 
„Centrum ", Lwów, Skarbków, 

ka 4. 819

czany
fotele do apania, klaby najtaniej, 
Jaa  O rtner, Lwów, S ykitaska 41.

346

Kostjumy
płaszcze tanio wykeauje W rze
śniewski, Lwów. Długosza 37. 
talafoa 87-57. 16153

Krawczynie
i bieliźniarki polaea K atolickie 
Stawarz. Krawezyń im. iw,  Jó 
zefa Lwów, Sekeła 1. p. U. po 
cenach zniżonych. 15178

125 CENNIK OBUWIA F-y
r  -  k  a

Lwów Cborąiczyany II a
’ó!bueiki męskie ed zł. 22. -  
"elówki mąskie zł. 3 .—
Zelówki damskie zł. 2.2'
Obcasy męskie zł. 1.4t
"Ibcssy damskie zł. 0 7'

Zaleszczyki
zaaay pensjonat „Janinę* (dnw» 
niej Słoneczna) ^oleea J. O lszew 
ska.  16138

Dwór
Nowo Sioło k/i.wowa p. Kulików 
'przyjmie letników, 5 razy wikt, 
120 zł. miesięcznie. Ulgi °la 
rodzin. 16094

Kosów -
H uculszczyzna. Idaalne w arunki 
urlopu w io aaaaego. P e n * '* ? * *  

B a jk a " o tw arty. _______ 16103

Tambur:major 15 pułku ułanów, którego orkiestra otrzymała piękne mundury
historyczne z epoki napoleońskiej.

Teczki,
portfele, torebki damskie, albu
my fotagr. wykonuje, naprawia 
■peejalista Barasz, Lwów, Zimo- 
rowieza 7. 1913

Mundurki
studenckie, bareerskie, Przyspo
sobienia Wojskowego — bajecz
nie tan ie  jedynie w wytw. 
.C entrum *, Lwów, Skarbków, 
ska 4. 819

% i & i c m i s k x L .

Kos^w
„Zofjówka*, „Lwowianka*. Mej, 
połowa czerwca, pobyt cztero
tygodniowy tylko 120 zł. 16140

Płyty — .50,
najnowsze 1.40. Zamiana płyt za 
oaiem atarych—nowa. Patefony 
najtan ie j: „Placówka Polaka",
Warszawa, Marszałkowska 79.

12614

Zaleszczyki
psaajoaat „Łada" sa d  Dniaatram, 
pokeje słoneczne, kuchnia zna- 
kam ita, na żądanie dietetyczna. 
W maju ryezałt trzydziestodnio
wy: p :ój pojedynczy zł. 150, 
podwójny 270. Żądać prospek
tów. 933

Filmowe

Wzorowa
praeow aia zegarmiatrzewako-złe. 
tniaza A lbina Mutki, Lwów, pl. 
Bernardyńaki 3. — zabudowania 
O O . Bornardynów. 2680

Magazyn Papieru

Schex i Stenzel
Lwów, Sykituaka 2, te!. 34-30. 
poleca Papiery i przybory te 
chniczne. 406

Monogramy,
grawury, odznaki, naprawy ze
garków, biżuterji wykonuje Albin 
Mutka, Lwów, pl. Bernardyń-
aki 3. 2680

„Centrozbyt"
Lwów, Boimów 4 sprzedaje zie
mniaki 5*85, miód pszczelny 
gwaraatowany 1 kg. 1*75. 888

-tystki są fotegeniczne, g  ; i  
najlepsze ich zdjęcia są wyko 
nane w domu, w ich ulubionym 
stroju i fetegenicznej pozie. 
Przychodzi de doma wykonać 
zdjęcia absolw ent studjum fo to
grafiki. Zgłoizeaia upraaza aię 
akładać do Kurjera Lwów, Zi- 

irewicza 10. ped „Studjum 
fotografiki* 14060

3 — 4 zł.

Sypialnie
jadalnie, gebinety najnowszych 
fasonów na jtan ie j: Jan O rtner, 
Lwów, Sykstuska 41._______ 345

Kroje
de wszelkich żurnali ściśle wedle 
n<ary w ykeauje się do 24 godz. 
,,żurnal“, Lwów, pl. Bernar
dyński 2. 545

Pierwsza
Krajowa Wytwórnia Akwarjńw, 
ta r .rjó w  i wiwarjów azkolnych 
Kraków, uliea Jagiellońska 6 a. 
Telefon 167-02 (w podwórca).

K. 918

Ondulacja
Elektryczna ed  10 zł. uajlepizy 
płyn — wykonuje R yker S tani
sław, Lwów, Batorego 14. 62?

Dwór*Komarniki
p. Beryma okolica Sianek p ięk
na górzysta okolica nad rzeką 
Stryj poleca słoneczno pokoje 

eałodzienoem otrzymaniem
16139

Rymanów-Zdrój
pensjonat „Teresa" Anay Budzi- 
szewskiaj pokoje daże słoneczna 
Utrzymania doborow e, ceny przy
stępne. 16137

Piwniczna
Pensjonat „Zofjówka*, położony 
nad Popradem , bliake kolei w 
zacisznem, pięknem miejscu — 
poleca pokoje wraz z utrzym a
niem. Kuchnia na maśle. Ceny 
przystępni 1615'l

Lubień Zdrój
Sezon od 15 maja. Najsilniejsze 
kąpiele siarezane i borowinowe. 
Leczy choroby s taw  iw, reum a
tyzm, artretyzm , ischias, choroby 
kobiece, lnformaeyj udziala Za
rząd. 15992

Żegiestów
Pensjonat „Zorlina* poleca pa 
koje komfortowo (bieżące wodo 
ciepła i zimna) posiłki 4 razy 
dziennie, amaezne i obfite. Ceny 
na mej i czerwiec saizone. 
Bielecka. 16104

S t a ń k i
Willa „Halina*. Las szpilkowy 
Pokoje do wynajęcia. W iado
mość Lwów, Pijarów 41. 16121

Podkarpacie
dwór pod lasem, staw, potok, 
kolej hlizko. 4 zł dziennie. Bes- 
miechowa, poczta Leska. Cser- 
{rawska. 16154

Worochta
Pensjonat „Liljana* jssae  pokojw 
werandy, wodociągi* łazienki’ 
stylowa sala, salonik,^ smaczni 
pożywienie. Ceny niskio, 16151

ZDROJOWISKO
INOWROCŁAW. K ąpiele solan
kowe, jode - bromowe, borowi- 
uowe, kwasewęglowe. Doskonała 
w araaki leczniczo. Karna; a ry 
czałtowe. Zródłe mineralne do 
picia. Informuje Z arząd. 934

PRZECIU)
KfiTfiROm

NOWOCZESNE HEBLE STALOWE
do kulturalnego imod-
nie urządzonego - mie
szkania i biura są nie* 
zbędne.bo proste i tani*

/

Rok. za l 1907. Lwów, plac Beraardyiskl 15. teL 47-93
2244 ■ ___________________________ „

Humor zagraniczny

Truskawf *c
chrześcijański pensjonat „Krzy
sia* otwarty. C eatram . Ceny 
przystępne. Kuchnie dietyczna. j

16047,

T akie „taternik*.
— Wyobrażam sobie wrażenie, jakiego floznają ci,

wdrapują się na Giewont. „
(Humorist — Londyn), s.

C|E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
R eklam y w tekście*:
Na 1-szej stronie . .  ^  .
Cała l-« j  strona . .
Na 2-giej i 3-ej strcnie .  .
Cała 2-ga lub 3-cia strona 
na dalszych stronach tekstu  
Cała s t r o n a ................................

R ó łn o  re k la m y :
zł. 1*50 Kom unikaty i artykuły reklamowe . Zł. 1.—

1.200*— Na stronie kronikarskiej . . . . « . 0*80
0*80 W dodatku literaeko-naukowym  . . »» 1*—

800*- N ekrologi do *00 mm........................ ■ H 0*50
0*70 ,, ,, 300 ,, • , . . * • II 0*80

600*— „ powyżej 300 mm. . . . 1 —

Ogłoszenia drobne:

Ogłoszenia zn tekstem  za mm. , . zł. 0*30 
Na osb stronie i wśród urób. (6 łam.) „ 0*30
Ogłoszenia drobne za słowo . . .  „  0*10
M atry m o n ja ln e    0*? I
Dla poszukujących pracy za słowo „ 0*05
Drobne ogłosz. przyjmuje rię  tylko za gotów kę.

Podstaw a obliczen i: jest 1 m|m w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązuje także te  ogłoszenia, k tóre  zostały 
a mówione poprzednio r  nie były zgóry zapłacone. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc.' 
zgłoszenia w numerach świątecznych i niedzielnych (z datą poniedziałków-,) kosztują o 20°|o drożej.

U W A G I :
Omyłki, k tóre zasadniczo^ nie zmieniają tres> 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwroti 
gotówki ani też nie obowiązują Adminigtracj 
do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komuni 
katów bezpłatnych nie umieszcza się. Znizel 
nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględ 
nia się do dni 3-ch, zamiejscow. do dni 8-mli 
od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzem 
plarze dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszeni 
do numeru bież. przyjm uj'- się do godz. 16-ti

W ydawca: D. Maciejko. Czcioa kami DRUKARNI KRESOWEJ Sd. z  o . o . L w ó w , Mochnackiego 48. Odnów. red. Marian Ostrowski.


